
Bulletin
Neue Artikel

Articles récents

Lausanne

Nr. 23 (30.11.2012 - 13.12.2012)

Liens/Links :  

Bul let ins im Internet   –  Bul let ins sur Internet

Kata log der Bibl iothek in RERO   –  Cata logue de la  Bibl iothèque dans RERO  

B u n d e s g e r i c h t

T r i b u n a l  f é d é r a l

T r i b u n a l e  f e d e r a l e

T r i b u n a l  f e d e r a l

Bibliothek - Bibliothèque

http://www.bger.ch/de/index/juridiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public.htm
http://opac.rero.ch/gateway?lng=fr-ch
http://opac.rero.ch/gateway?lng=de
http://www.bger.ch/fr/index/juridiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public.htm


Inhaltverzeichnis - Table des matières

01.00.0 Staats- und Verwaltungsrecht – Allgemeines
01.03.0 Grundrechte (inkl. EMRK).......................................................................................................... 1
01.03.1 Grundrechte (inkl. EMRK) / Schweiz.......................................................................................... 1
01.03.3 Grundrechte (inkl. EMRK) / Ausland.......................................................................................... 1
01.10.1 Allgemeines Verwaltungsrecht / Schweiz................................................................................... 1
01.11.0 Ausländer- und Asylrecht........................................................................................................... 1
01.11.1 Ausländer- und Asylrecht / Schweiz........................................................................................... 1
01.11.2 Ausländer- und Asylrecht / EU................................................................................................... 2
01.11.3 Ausländer- und Asylrecht / Ausland........................................................................................... 3
01.16.0 Abgaben- und öffentliches Finanzrecht...................................................................................... 3
01.16.1 Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / Schweiz..................................................................... 3
01.16.2 Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / EU.............................................................................. 3
01.17.1 Bau- und Planungsrecht / Schweiz............................................................................................. 3
01.18.1 Energie- und Umweltrecht / Schweiz.......................................................................................... 4
01.18.3 Energie- und Umweltrecht / Ausland.......................................................................................... 4
01.19.3 Kommunikations-, Transport- und Verkehrsrecht / Ausland....................................................... 4
01.21.0 Sozial- und Sozialversicherungsrecht........................................................................................ 4
01.21.1 Sozial- und Sozialversicherungsrecht – Allgemeines / Schweiz................................................ 5
01.25.1 Berufliche Vorsorge / Schweiz.................................................................................................... 5
01.36.1 Sozialhilfe / Schweiz................................................................................................................... 5
01.90.0 Übriges Verwaltungsrecht.......................................................................................................... 5

02.00.0 Privatrecht
02.00.1 Privatrecht – Allgemeines / Schweiz.......................................................................................... 5
02.02.0 Zivilrecht : Einleitungsartikel, Personenrecht und Datenschutz................................................. 5
02.02.1 Zivilrecht : Einleitungsartikel, Personenrecht und Datenschutz / Schweiz................................. 5
02.03.0 Familienrecht.............................................................................................................................. 6
02.03.1 Familienrecht / Schweiz.............................................................................................................. 6
02.04.1 Eherecht / Schweiz..................................................................................................................... 6
02.05.0 Kindesrecht................................................................................................................................. 6
02.05.1 Kindesrecht / Schweiz................................................................................................................ 6
02.06.1 Übriges Familienrecht / Schweiz................................................................................................ 6
02.07.0 Erbrecht...................................................................................................................................... 7
02.07.1 Erbrecht / Schweiz...................................................................................................................... 7
02.08.0 Sachenrecht und bäuerliches Bodenrecht................................................................................. 7
02.08.1 Sachenrecht und bäuerliches Bodenrecht / Schweiz................................................................. 7
02.10.0 Obligationenrecht........................................................................................................................ 8
02.11.2 Obligationenrecht : Allgemeiner Teil / EU................................................................................... 8
02.12.1 Haftpflichtrecht / Schweiz........................................................................................................... 8
02.14.1 Kaufrecht / Schweiz.................................................................................................................... 8
02.16.1 Einzelarbeitsvertrag / Schweiz................................................................................................... 8
02.17.1 Werkvertragsrecht / Schweiz...................................................................................................... 9
02.18.1 Auftragsrecht / Schweiz.............................................................................................................. 9
02.21.0 Privatversicherungsrecht.......................................................................................................... 10
02.21.1 Privatversicherungsrecht / Schweiz.......................................................................................... 10
02.31.0 Gesellschaftsrecht.................................................................................................................... 10
02.32.1 Handelsrecht, Wertpapierrecht / Schweiz................................................................................ 10
02.34.1 Konsumentenrecht / Schweiz................................................................................................... 10
02.35.1 Banken- und Börsenrecht / Schweiz........................................................................................ 10
02.36.1 Immaterialgüterrecht / Schweiz................................................................................................ 10

02.40.0 Internationales Privat- und Verfahrensrecht
02.41.0 Internationales Privatrecht........................................................................................................ 11
02.41.1 Internationales Privatrecht / Schweiz....................................................................................... 11
02.42.1 Internationales Verfahrens-, Vollstreckungs- und Konkursrecht, Internationale 

Schiedsgerichtsbarkeit / Schweiz............................................................................................. 11



03.00.0 Gerichtsorganisation und Verfahrensrecht
03.02.0 Zivilprozessrecht....................................................................................................................... 11
03.02.1 Zivilprozessrecht / Schweiz...................................................................................................... 12
03.02.2 Zivilprozessrecht / EU............................................................................................................... 13

04.00.0 Strafrecht
04.00.0 Strafrecht.................................................................................................................................. 13
04.00.1 Strafrecht / Schweiz.................................................................................................................. 13
04.00.3 Strafrecht / Ausland.................................................................................................................. 13
04.01.1 Strafrecht (Allgemeiner Teil) und Jugendstrafrecht / Schweiz................................................. 13
04.06.0 Strafprozessrecht und Jugendstrafprozess.............................................................................. 14
04.06.1 Strafprozessrecht und Jugendstrafprozess / Schweiz............................................................. 14
04.08.1 Kriminologie und Kriminalistik / Schweiz.................................................................................. 14

08.00.0 Allgemeine Fragen des Völkerrechts und des Gemeinschaftsrechts
08.00.0 Allgemeine Fragen des Völkerrechts und des Gemeinschaftsrechts....................................... 14
08.06.0 Völkerrechtliche Verantwortlichkeit........................................................................................... 15
08.12.0 EU, EWR und EFTA................................................................................................................. 15
08.21.0 Internationale Menschenrechte (inkl. EMRK – Allgemeines)................................................... 15
08.26.0 Aussenpolitik, Sicherheitspolitik und internationale Beziehungen...........................................15

30.00.0 Übrige Werke (inkl. andere Rechtssysteme)
31.00.0 Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik............................................................................................ 15

Index



1 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

01.03.0 Grundrechte (inkl. EMRK)

12–2976 R007195779

Diggelmann,  Oliver. –  Finanzielle 
Gerichtszugangsschranken in Zivilprozessen im Licht von 
Art. 6 Abs. 1 EMRK : unter besonderer Berücksichtigung 
des  Gerichtszugangsrechts  juristischer  Personen  /  von 
Oliver Diggelmann und Tilmann Altwicker

In: Die Öffentliche Verwaltung. – Stuttgart. - Jg. 65(2012),  
H. 20, S. 781-788

TFLa A 11/98

12–2977 R007198675

Schilling,  Theodor. –  The  enforcement  of  foreign 
judgments in the jurisprudence of the European Court of 
Human Rights / Theodor Schilling

In: Rivista di diritto internazionale privato e processuale. – 
Padova. - Vol. 48(2012), no. 3, p. 545-572

TFLa A 14/49

01.03.1 Grundrechte (inkl. EMRK) / Schweiz

12–2978 R007202748

Hugi Yar,  Thomas. – Die Praxis des Bundesgerichts im 
Bereich  der  wirtschaftlichen,  sozialen  und  kulturellen 
Grundrechte [Ressource électronique]  :  (WSK-Rechte)  / 
Thomas Hugi Yar

In: Jusletter. – Bern. - 3. Dezember 2012

TFLa Internet 1

01.03.3 Grundrechte (inkl. EMRK) / Ausland

12–2979 R007203352

Glaser, Andreas. – Grundrechtlicher Schutz der Ehre im 
Internetzeitalter / Andreas Glaser

In:  Neue Zeitschrift  für  Verwaltungsrecht.  –  München.  -  
Jg. 31(2012), H. 22, S. 1432-1438

TFLa A 11/100

12–2980 R007202955

Heinemann,  Daniela. –  Zur  Vereinbarkeit  von 
Präventivhaft  mit  Artikel  5  EMRK  /  von  Daniela 
Heinemann und Judith Hilker

Deutsches Verwaltungsblatt. – Köln. - Vol. 127(2012), H. 
23, S. 1467-1473

TFLa A 11/93

01.10.1 Allgemeines Verwaltungsrecht / Schweiz

12–2981 R007147910

Bachmann,  Roger  H. –  Börsengesetzliche  Meldepflicht 
für  die  Beteiligung  von  staatlichen  Unternehmen  :  am 
Beispiel der Zürcher Kantonalbank / Roger H. Bachmann

In:  Aktuelle  Entwicklungen  des  europäischen  und 
internationalen Wirtschaftsrechts. – Basel. - Bd. 14(2012),  
S. 1-73

TFLa K 6/544

01.11.0 Ausländer- und Asylrecht

12–2982 R007196625

Hruschka,  Constantin. – Das Gemeinsame Europäische 
Asylsystem im Wandel / Constantin Hruschka und Sarah 
Progin-Theuerkauf

In: Jahrbuch für Migrationsrecht. – Bern. - 2011/2012, S.  
125-146

TFLa A 10/135

01.11.1 Ausländer- und Asylrecht / Schweiz

12–2983 R007197089

Achermann,  Alberto. – Internationale Entwicklungen mit 
Bedeutung  für  die  Schweiz  /  Alberto  Achermann  und 
Evelyn Sturm

In: Jahrbuch für Migrationsrecht. – Bern. - 2011/2012, S.  
451-488

TFLa A 10/135



2 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

12–2984 R007197098

Amarelle, Cesla Virginia. – La jurisprudence du Tribunal 
fédéral en droit des étrangers et de la nationalité / Cesla 
Amarelle

In:  Annuaire  du  droit  de  la  migration.  –  Berne.  -  
2011/2012, p. 179-221

TFLa A 10/135

12–2985 R007196595

Epiney,  Astrid,  1965-. –  Das  Freizügigkeitsabkommen 
Schweiz  -  EU  :  Erfahrungen,  Herausforderungen  und 
Perspektiven / Astrid Epiney

In: Jahrbuch für Migrationsrecht. – Bern. - 2011/2012, S.  
81-123

TFLa A 10/135

12–2986 R007196842

Epiney,  Astrid,  1965-. –  Zur  schweizerischen 
Rechtsprechung zum Personenfreizügigkeitsabkommen / 
Astrid Epiney, Beate Metz

In: Jahrbuch für Migrationsrecht. – Bern. - 2011/2012, S.  
223-255

TFLa A 10/135

12–2987 R007197088

Frei,  Nula. –  Bibliographie  des  schweizerischen 
Migrationsrechts 2011/2012 / Nula Frei

In: Jahrbuch für Migrationsrecht. – Bern. - 2011/2012, S.  
491-501

TFLa A 10/135

12–2988 R007196775

Frei,  Nula. –  Kantonale  Gesetzgebung  im 
Ausländerrecht : eine Übersicht / Nula Frei

In: Jahrbuch für Migrationsrecht. – Bern. - 2011/2012, S.  
147-175

TFLa A 10/135

12–2989 R007124086

Nufer,  Seraina. –  Die  Rechtsprechung  des 
Bundesverwaltungsgerichts  im Bereich  des  Asylrechts  / 
Seraina Nufer

In: Asyl. – Bern. - Vol. 27(2012), H. 3, S. 11-18 ; H. 4, S.  
12-22. –  In:  Jahrbuch  für  Migrationsrecht.  –  Bern.  -  
2011/2012,  S.  293-332. –  Artikel  in  zwei  Teilen  in  der 
Zeitschrift Asyl

TFLa A 10/73
TFLa A 10/135

12–2990 R007197081

Rütte,  Barbara  von. –  Rechtsentwicklungen  in  der 
Schweiz / Barbara von Rütte

In: Jahrbuch für Migrationsrecht. – Bern. - 2011/2012, S.  
411-449

TFLa A 10/135

12–2991 R007196962

Sturm,  Evelyne. –  Die  Rechtsprechung  des 
Bundesverwaltungsgerichts  im  Bereich  des  Ausländer- 
und Bürgerrechts / Evelyne Sturm

In: Jahrbuch für Migrationsrecht. – Bern. - 2011/2012, S.  
257-292

TFLa A 10/135

12–2992 R007196546

Uebersax, Peter, 1958-. – Das AuG von 2005 : zwischen 
Erwartungen und Erfahrungen / Peter Uebersax

In: Jahrbuch für Migrationsrecht. – Bern. - 2011/2012, S.  
3-62

TFLa A 10/135

01.11.2 Ausländer- und Asylrecht / EU

12–2993 R007197074

Caroni,  Martina. –  Die  Praxis  internationaler 
Menschenrechtsorgane  im  Bereich  Migrationsrecht  / 
Martina Caroni

In: Jahrbuch für Migrationsrecht. – Bern. - 2011/2012, S.  
347-407

TFLa A 10/135

12–2994 R007197052

Metz, Beate, 1979-. – Zur Rechtsprechung des EuGH im 
Bereich der Personenfreizügigkeit : Hinweise / Beate Metz

In: Jahrbuch für Migrationsrecht. – Bern. - 2011/2012, S.  
333-346

TFLa A 10/135



3 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

01.11.3 Ausländer- und Asylrecht / Ausland

12–2995 R007196567

Bast,  Jürgen. –  Das  neue  Aufenthaltsgesetz  in 
Deutschland (2002-2011) : Zwischenbilanz und Trends / 
Jürgen Bast

In: Jahrbuch für Migrationsrecht. – Bern. - 2011/2012, S.  
63-79

TFLa A 10/135

01.16.0 Abgaben- und öffentliches Finanzrecht

12–2996 R007197844

Micheli,  François  Roger. –  Documents  volés  et 
dénonciations  fiscales  [Ressource  électronique]  / 
François-Roger Micheli, Christian-Nils Robert

In: Jusletter. – Berne. - 19 novembre 2012. – Bibliogr.

TFLa Internet 1

12–2997 R007194376

Vallender, Klaus A. – Ein Grundlagenwerk zur rechtlichen 
Bewältigung  finanzieller  Krisen  der  öffentlichen  Hand  : 
Besprechungsaufsatz zur Habilitationsschrift von Kai von 
Lewinski / Klaus A. Vallender

In: AJP. – Lachen. - Jg. 21(2012), Nr. 11, S. 1567-1578. – 
Deutscher Text mit Zusfassung in Deutsch und Franz.

TFLa A 10/90

01.16.1 Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / 
Schweiz

12–2998 R007076162

Entwicklungen  im internationalen Steuerrecht  /  Markus 
F. Huber ... [et al.]

In: Steuer Revue. – Muri-Bern. - Bd. 67(2012), Nr. 6, S.  
404-428 ; Nr. 12, S. 799-821

TFLa A 10/48

12–2999 R007015263

Luuk, Jan Ole. – EuGH Report 12 : Mehrwertsteuer / Jan 
Ole Luuk

In: Steuer Revue. – Muri bei Bern. - Bd. 67(2012), 1/12 
Nr. 3, S. 210-218 ; 2/12 Nr. 6, S. 458-467 ; 3/12 Nr. 9, S.  
613-627 ; 4/12 Nr. 12, S. 848-868

TFLa A 10/48

12–3000 R007015262

Oesterhelt, Stefan. – EuGH Report 12 : Direkte Steuern / 
Stefan Oesterhelt

In: Steuer Revue. – Muri bei Bern. - Bd. 67(2012), 1/12 
Nr. 3, S. 203-209 ; 2/12 Nr. 6, S. 456-457 ; 3/12 Nr. 9, S.  
608-612 ; 4/12 Nr. 12, S. 842-847

TFLa A 10/48

12–3001 R007193272

Pezzoli,  Pietro. –  Steuerliche  Abzugsfähigkeit  von 
Zuwendungen  für  natürliche  Personen  bei  der 
Einkommenssteuer (DBG und StHG) / Pietro Pezzoli

In: Steuer Revue. – Muri-Bern. - Bd. 67(2012), Nr. 12, S.  
780-798. – Literaturverz.

TFLa A 10/48

01.16.2 Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / EU

12–3002 R007196550

Allemand,  Frédéric. –  La  nouvelle  gouvernance 
économique  européenne  /  par  Frédéric  Allemand  et 
Francesco Martucci

In:  Cahiers  de  droit  européen.  –  Bruxelles.  -  Vol.  
48(2012), no  1, p. 17-99

TFLa A 14/71

01.17.1 Bau- und Planungsrecht / Schweiz

12–3003 R007196400

Blind Buri,  Sonia. – Biogasanlagen : enger Bezug zum 
Standortbetrieb / Sonia Blind Buri

In: Inforaum / VLP-ASPAN. – Bern. - 2012, H. 6, S. 10-
13. – Französische Version: Installations de biogaz : lien 
avec l'exploitation agricole

TFLa J 40/745

12–3004 R007196391

Blind Buri,  Sonia. –  Installations  de  biogaz :  lien avec 
l'exploitation agricole / Sonia Blind Buri

In: Inforum / VLP-ASPAN. – Berne. - 2012, no 6, p. 10-
13. –  Version allemande:  Biogasanlagen :  enger  Bezug 
zum Standortbetrieb

TFLa J 40/746



4 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

12–3005 R007192528

Largey,  Thierry. –  La  protection  du  patrimoine  bâti  / 
Thierry Largey

In: Revue de droit administratif et de droit fiscal : revue 
genevoise de droit public. Partie 1, Droit administratif. –  
Lausanne ; Genève. - Année 68(2012), no 3, p. 281-303

TFLa A 10/43

12–3006 R007196365

Ramuz,  Patrick. –  Fribourg  :  bilan  après  deux  ans 
d'application de l'AIHC / Patrick Ramuz

In: Inforum / VLP-ASPAN. – Berne. - 2012, no 6, p. 6-9. – 
Version allemande: Zwei Jahre IVHB im Kanton Freiburg : 
erste Bilanz

TFLa J 40/746

12–3007 R007196352

Ramuz, Patrick. – Zwei Jahre IVHB im Kanton Freiburg : 
erste Bilanz / Patrick Ramuz

In: Inforaum / VLP-ASPAN. – Bern. - 2012, H. 6, S. 6-9. – 
Französische  Version:  Fribourg  :  bilan  après  deux  ans 
d'application de l'AIHC

TFLa J 40/745

01.18.1 Energie- und Umweltrecht / Schweiz

12–3008 R007192530

Favre,  Anne-Christine. –  L'élimination  des  déchets 
urbains et  l'évacuation des eaux claires et  usées,  ainsi 
que leur financement / Anne-Chrisitine Favre, Lia Meyer 
et Olivier Engel

In: Revue de droit administratif et de droit fiscal : revue 
genevoise de droit public. Partie 1, Droit administratif. –  
Lausanne ; Genève. - Année 68(2012), no 3, p. 239-280

TFLa A 10/43

01.18.3 Energie- und Umweltrecht / Ausland

12–3009 R007202961

Fest,  Philip. –  Das  Verbandsklagerecht  im  Tierschutz  / 
von Philip Fest und Kristin Köpernik

Deutsches Verwaltungsblatt. – Köln. - Vol. 127(2012), H.  
23, S. 1473-1479

TFLa A 11/93

12–3010 R007203363

Schröder,  Meinhard,  1942-. –  Verbesserung  des 
Klimaschutzes  durch  Einführung  einer  City-Maut  / 
Meinhard Schröder

In:  Neue Zeitschrift  für  Verwaltungsrecht.  – München. -  
Jg. 31(2012), H. 22, S. 1438-1443

TFLa A 11/100

01.19.3 Kommunikations-, Transport- und 
Verkehrsrecht / Ausland

12–2979 R007203352

Glaser, Andreas. – Grundrechtlicher Schutz der Ehre im 
Internetzeitalter / Andreas Glaser

In:  Neue Zeitschrift  für  Verwaltungsrecht.  – München. -  
Jg. 31(2012), H. 22, S. 1432-1438

TFLa A 11/100

12–3010 R007203363

Schröder,  Meinhard,  1942-. –  Verbesserung  des 
Klimaschutzes  durch  Einführung  einer  City-Maut  / 
Meinhard Schröder

In:  Neue Zeitschrift  für  Verwaltungsrecht.  – München. -  
Jg. 31(2012), H. 22, S. 1438-1443

TFLa A 11/100

01.21.0 Sozial- und Sozialversicherungsrecht

12–3011 R007147915

Casutt, Benno. – Reinsurance dispute resolution / Benno 
Casutt

In:  Aktuelle  Entwicklungen  des  europäischen  und 
internationalen Wirtschaftsrechts. – Basel. - Bd. 14(2012),  
S. 75-118

TFLa K 6/544



5 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

01.21.1 Sozial- und Sozialversicherungsrecht – 
Allgemeines / Schweiz

12–3012 R007194765

Kieser,  Ueli. –  Entwicklungen  im 
Sozialversicherungsrecht  =  Le  point  sur  le  droit  des 
assurances sociales / Ueli Kieser

In:  Schweizerische  Juristen-Zeitung.  –  Zürich.  -  Jg.  
108(2012), H. 23, S. 570-574. – Text nur in Deutsch

TFLa A 10/5

01.25.1 Berufliche Vorsorge / Schweiz

12–3013 R007194367

Uttinger,  Laurence. –  Die  Anlagestiftung  /  Laurence 
Uttinger, Aline Ulmer

In: AJP. – Lachen. - Jg. 21(2012), Nr. 11, S. 1515-1522. – 
Deutscher Text mit Zusfassung in Deutsch und Franz.

TFLa A 10/90

01.36.1 Sozialhilfe / Schweiz

12–3014 R007196160

Kinder und Sozialhilfe. – 36 S. – (Zeitschrift für Sozialhilfe 
; 2012,4)

TFLa J 38/3

01.90.0 Übriges Verwaltungsrecht

12–3015 R007198419

Krausnick,  Daniel. –  Grundrechte  und 
Strassenverkehrsrecht in Deutschland und Europa / von 
Daniel Krausnick und Adolf Rebler

In: Verwaltungsarchiv. – Berlin. - Jg. 103(2012), H. 4, S.  
513-538

TFLa A 11/47

02.00.1 Privatrecht – Allgemeines / Schweiz

12–3016 R007203283

Pfäffli,  Roland. –  Rechtsprechung  und  ausgewählte 
Rechtsfragen 2012 / von Roland Pfäffli

In: Der Bernische Notar. – Bern. - 2012, H. 4, S. 381-442

TFLa A 10/50

02.02.0 Zivilrecht : Einleitungsartikel, 
Personenrecht und Datenschutz

12–3017 R007129052

Lamesta,  Jennifer. –  Au nom du père  et  de  la  mère  : 
étude comparative sur le droit du nom dans la perspective 
du  droit  du  nom  2013  /  Jennifer  Lamesta,  Margareta 
Baddeley

In:  La  pratique  du  droit  de  la  famille.  –  Berne.  -  Vol.  
13(2012),  no  3,  p.  570-600. –  In:  Le droit  civil  dans le  
contexte  international.  –  Genève  :  Schulthess  éd.  
romandes, 2012. -  P. 77-107. – Texte en français avec 
résumé en français et allemand

TFLa A 10/113
TFLa A 37/979

02.02.1 Zivilrecht : Einleitungsartikel, 
Personenrecht und Datenschutz / Schweiz

12–3018 R007190443

Hausheer, Heinz. – Selbstbestimmung : auch eine Frage 
des Alters : juristische und psychologische Überlegungen 
zum Begriff der Urteilsfähigkeit / von Heinz Hausheer und 
Pasqualina Perrig-Chiello

In:  Zeitschrift  des Bernischen Juristenvereins.  – Bern. -  
Jg. 148(2012), H. 11, S. 773-806. – Literaturverz.

TFLa A 10/6



6 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

02.03.0 Familienrecht

12–3017 R007129052

Lamesta,  Jennifer. –  Au nom du père  et  de  la  mère  : 
étude comparative sur le droit du nom dans la perspective 
du  droit  du  nom  2013  /  Jennifer  Lamesta,  Margareta 
Baddeley

In:  La  pratique  du  droit  de  la  famille.  –  Berne.  -  Vol.  
13(2012),  no 3,  p.  570-600. –  In:  Le  droit  civil  dans  le  
contexte  international.  –  Genève  :  Schulthess  éd.  
romandes, 2012. -  P. 77-107. – Texte en français avec 
résumé en français et allemand

TFLa A 10/113
TFLa A 37/979

02.03.1 Familienrecht / Schweiz

12–3019 R007203867

Schmid,  Hermann. –  Erwachsenenschutz  aus  dem 
Blickwinkel  der  Grundbuchführung :  ein  Überblick /  von 
Hermann Schmid

In:  Schweizerische  Zeitschrift  für  Beurkundungs-  und 
Grundbuchrecht.  – Wädenswil.  - Jg.  93(2012),  H. 6,  S.  
357-371. – Literaturverz.

TFLa A 10/29

12–3020 R007190455

Wolf, Stephan. – Die privatrechtliche Rechtsprechung des 
Bundesgerichts  im  Jahr  2011  :  Familienrecht  : 
veröffentlicht  in  Band  137  :  Ehe-  und 
Vormundschaftsrecht  /  von  Stephan  Wolf,  Deborah 
Schmuki

In:  Zeitschrift  des Bernischen Juristenvereins.  – Bern. -  
Jg. 148(2012), H. 11, S. 834-877

TFLa A 10/6

02.04.1 Eherecht / Schweiz

12–3021 R007190447

Hausheer,  Heinz. – Die privatrechtliche Rechtsprechung 
des  Bundesgerichts  im  Jahr  2011  :  Familienrecht  : 
veröffentlicht  in  Band  137,  ergänzt  durch  Internet-
Veröffentlichungen  :  Scheidungsrecht  /  von  Heinz 
Hausheer

In:  Zeitschrift  des Bernischen Juristenvereins.  – Bern. -  
Jg. 148(2012), H. 11, S. 807-823

TFLa A 10/6

02.05.0 Kindesrecht

12–3022 R007155914

Küng,  Joëlle. –  L'enlèvement  international  d'enfants  : 
deux  ans  d'expérience  avec  la  loi  fédérale  et 
développements récents à l'étranger / Joëlle Küng

In: Le droit civil dans le contexte international. – Genève :  
Schulthess éd. romandes, 2012. - P. 57-75

TFLa A 37/979

02.05.1 Kindesrecht / Schweiz

12–3023 R007190451

Aebi-Müller,  Regina  E. –  Die  privatrechtliche 
Rechtsprechung  des  Bundesgerichts  im  Jahr  2011  : 
Familienrecht : veröffentlicht in Band 137 : Kindesrecht / 
von Regina E. Aebi-Müller

In:  Zeitschrift  des Bernischen Juristenvereins.  – Bern. -  
Jg. 148(2012), H. 11, S. 824-833

TFLa A 10/6

12–3024 R007155903

Papaux van Delden,  Marie-Laure,  1964-. –  Familles et 
Convention  européenne  des  droits  de  l'homme  : 
incidences en droit  de la  filiation /  Marie-Laure Papaux 
van Delden

In: Le droit civil dans le contexte international. – Genève :  
Schulthess éd. romandes, 2012. - P. 1-55. – Literaturverz.

TFLa A 37/979

02.06.1 Übriges Familienrecht / Schweiz

12–3020 R007190455

Wolf, Stephan. – Die privatrechtliche Rechtsprechung des 
Bundesgerichts  im  Jahr  2011  :  Familienrecht  : 
veröffentlicht  in  Band  137  :  Ehe-  und 
Vormundschaftsrecht  /  von  Stephan  Wolf,  Deborah 
Schmuki

In:  Zeitschrift  des Bernischen Juristenvereins.  – Bern. -  
Jg. 148(2012), H. 11, S. 834-877

TFLa A 10/6



7 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

02.07.0 Erbrecht

12–3025 R007204386

Schmidt,  Jan  Peter,  1976-. –  Grundlagen  der 
Testierfähigkeit  in  Deutschland  und  Europa  /  von  Jan 
Peter Schmidt

In:  Rabels  Zeitschrift  für  ausländisches  und 
internationales Privatrecht. – Tübingen. - Bd. 76(2012), H. 
4,  S.  1022-1050. –  Deutscher  Text  mit  Zusfassung  in 
Engl. – Thema der Nummer: Reinhard Zimmermann zum 
60. Geburtstag

TFLa A 11/65

02.07.1 Erbrecht / Schweiz

12–3026 R007194409

Rieder, Stefan. – Sind Ferienentschädigungen vererbbar? 
/ Stefan Rieder

In: AJP. – Lachen. - Jg. 21(2012), Nr. 11, S. 1579-1584. – 
Deutscher Text mit Zusfassung in Deutsch und Franz.

TFLa A 10/90

02.08.0 Sachenrecht und bäuerliches Bodenrecht

12–3027 R007155968

Foëx,  Bénédict,  1958-. –  L'eurohypothèque  :  une 
cantatrice chauve au registre foncier? / Bénédict Foëx

In: Le droit civil dans le contexte international. – Genève :  
Schulthess éd. romandes, 2012. - P. 169-182. – Bibliogr.

TFLa A 37/979

02.08.1 Sachenrecht und bäuerliches Bodenrecht / 
Schweiz

12–3028 R007151719

Bovey, Grégory. – La propriété foncière / Grégory Bovey

In: La réforme des droits réels immobiliers. – Genève :  
Schulthess, 2012. - P. 23-42. – Bibliogr.

TFLa C 21/71

12–3029 R007151783

Eigenmann,  Antoine. –  Les  modifications  des 
dispositions générales sur les gages immobiliers / Antoine 
Eigenmann

In: La réforme des droits réels immobiliers. – Genève :  
Schulthess, 2012. - P. 81-99. – Bibliogr.

TFLa C 21/71

12–3030 R007151809

Foëx,  Bénédict,  1958-. –  La  cédule  décédulisée  / 
Bénédict Foëx

In: La réforme des droits réels immobiliers. – Genève :  
Schulthess, 2012. - P. 101-116. – Bibliogr.

TFLa C 21/71

12–3031 R007151764

Jeandin,  Etienne. –  Les  dispositions  relatives  aux 
servitudes et au droit de superficie / Etienne Jeandin

In: La réforme des droits réels immobiliers. – Genève :  
Schulthess, 2012. - P. 53-80. – Bibliogr.

TFLa C 21/71

12–3032 R007203875

Pfäffli,  Roland. –  Teilrevision  des  Sachenrechts  :  erste 
Erfahrungen / von Roland Pfäffli

In:  Schweizerische  Zeitschrift  für  Beurkundungs-  und 
Grundbuchrecht.  – Wädenswil.  -  Jg.  93(2012),  H. 6,  S.  
372-394

TFLa A 10/29

12–3033 R007151827

Piotet,  Denis. –  De  la  tenue  traditionnelle  du  registre 
foncier  et  de  ses  plus  récents  aménagements  à  l'acte 
authentique  électronique  et  à  l'appel  de  données  en 
ligne : sécurité, transparence et protection des données / 
Denis Piotet

In: La réforme des droits réels immobiliers. – Genève :  
Schulthess, 2012. - P. 117-139

TFLa C 21/71

12–3034 R007194365

Schmid,  Christina. –  Neuerungen  im 
Immobiliarsachenrecht / Christina Schmid-Tschirren

In: AJP. – Lachen. - Jg. 21(2012), Nr. 11, S. 1503-1514. – 
Deutscher Text mit Zusfassung in Deutsch und Franz.

TFLa A 10/90



8 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

12–3035 R007201722

Stadlin,  Markus  Walter. –  Die  übermässige 
hypothekarische  Belastung  der  Baurechtsparzelle 
[Ressource  électronique]  :  Auswirkungen  dieses 
vertragswidrigen Umstands beim vorzeitigen Heimfall des 
Baurechts (ein Hinweis aus der Beratungspraxis) / Markus 
W. Stadlin, Fabrizio Brönnimann

In: Jusletter. – Bern. - 3. Dezember 2012

TFLa Internet 1

12–3036 R007151728

Wermelinger,  Amédéo. –  Les  modifications  dans  la 
propriété par étages / Amédéo Wermelinger

In: La réforme des droits réels immobiliers. – Genève :  
Schulthess, 2012. - P. 43-51. – Extrait du texte: Amédéo 
Wermelinger,  Questions  actuelles  sur  la  propriété  par 
étages,  Commissione  ticinese  per  la  formazione 
permanente dei giuristi, Lugano 2011

TFLa C 21/71

02.10.0 Obligationenrecht

12–3037 R007196233

Reinhard  Zimmermann  zum 60.  Geburtstag. –  S.  706-
1183.  –  (Rabels  Zeitschrift  für  ausländisches  und 
internationales  Privatrecht  =  The  Rabel  Journal  of 
comparative and international private law ; 2012,4)

Beitr. in Engl. und Deutsch. – Sachverzeichnis

TFLa A 11/65

02.11.2 Obligationenrecht : Allgemeiner Teil / EU

12–3038 R007157458

Romano, Gian Paolo. – Le for au lieu de l'exécution dans 
la jurisprudence récente de la Cour de justice de l'Union 
européenne / Gian Paolo Romano

In:  Nouvelle  procédure  civile  et  espace  judiciaire  
européen. – Genève : Droz, 2012. - P. 63-94

TFLa E 1/157

02.12.1 Haftpflichtrecht / Schweiz

12–3039 R007202759

Holliger-Hagmann,  Eugénie. – 
Pflichtversicherungsgesetz  [Ressource  électronique]  : 
Begrüssenswerte  Aufräumaktion  mit  Schwachstellen  / 
Eugénie Holliger-Hagmann

In: Jusletter. – Bern. - 3. Dezember 2012

TFLa Internet 1

02.14.1 Kaufrecht / Schweiz

12–3040 R007201703

Benedick,  Gilles. –  Die  intertemporale  Anwendung von 
nArt.  210  Abs.  4  OR [Ressource  électronique]  /  Gilles 
Benedick, Markus Vischer

In: Jusletter. – Bern. - 3. Dezember 2012

TFLa Internet 1

12–3041 R007155977

Chappuis,  Christine, 1958-. – La Convention de Vienne 
sur la vente internationale de marchandises (CVIM) a-t-
elle pénétré le droit suisse? / Christine Chappuis

In: Le droit civil dans le contexte international. – Genève :  
Schulthess éd. romandes, 2012. - P. 183-209

TFLa A 37/979

12–3042 R007169414

Pichonnaz, Pascal. – Defective goods and consequential 
losses : a Swiss case and some reflections on limitation of 
damages / by Pascal Pichonnaz

In:  The Rabel  Journal  of  comparative  and international 
private  law.  –  Tübingen.  -  Bd.  76(2012),  H.  4,  p.  819-
835. – Thema der Nummer: Reinhard Zimmermann zum 
60. Geburtstag

TFLa A 11/65

02.16.1 Einzelarbeitsvertrag / Schweiz

12–3043 R007183463

Girod,  Christian. –  Der  Schutz  des  Whistleblowers  im 
Arbeitsrecht  de  lege  ferenda  :  einige  Überlegungen  / 
Christian Girod, Vincent Carron

In:  Whistleblowing.  –  Bern  :  Stämpfli,  2012.  -  S.  165-
196. –  Version française  sous le  titre:  La protection  du 
dénonciateur en droit du travail "de lege ferenda"

TFLa C 47/608



9 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

12–3044 R007183299

Hangartner,  Yvo. –  Whistleblowing  in  der  öffentlichen 
Verwaltung  :  Grundrechtliche  Bemerkungen aus  Anlass 
von  Urteilen  des  schweizerischen  Bundesgerichts  und 
des Europäischen Gerichtshofs für Menschenrechte / Yvo 
Hangartner

In: Whistleblowing. – Bern : Stämpfli, 2012. - S. 119-135

TFLa C 47/608

12–3045 R007183190

Kaenel, Adrian von. – Whistleblowing : Unjuristisches und 
Juristisches zur Einführung / Adrian von Kaenel

In: Whistleblowing. – Bern : Stämpfli, 2012. - S. 9-26

TFLa C 47/608

12–3026 R007194409

Rieder, Stefan. – Sind Ferienentschädigungen vererbbar? 
/ Stefan Rieder

In: AJP. – Lachen. - Jg. 21(2012), Nr. 11, S. 1579-1584. – 
Deutscher Text mit Zusfassung in Deutsch und Franz.

TFLa A 10/90

12–3046 R007183268

Rüedi,  Marco. –  Whistleblowing  in  der  Praxis  /  Marco 
Rüedi

In: Whistleblowing. – Bern : Stämpfli, 2012. - S. 99-118

TFLa C 47/608

12–3047 R007183238

Strasser,  Othmar. –  Zur  Rechtsstellung  des  vom 
Whistleblower  beschuldigten  Arbeitnehmers  /  Othmar 
Strasser

In: Whistleblowing. – Bern : Stämpfli, 2012. - S. 55-88. – 
Literaturverz.

TFLa C 47/608

12–3048 R007183222

Willenbacher,  Barbara. –  Whistleblowing  :  empirische 
Untersuchungen / Barbara Willenbacher

In: Whistleblowing. – Bern : Stämpfli, 2012. - S. 27-54. – 
Literaturverz.

TFLa C 47/608

12–3049 R007183253

Wohlmann,  Herbert. –  Unternehmensjurist,  Compliance 
und  Whistleblowing  :  der  Wandel  der  Aufgaben  des 
Unternehmensjuristen / Herbert Wohlmann

In: Whistleblowing. – Bern : Stämpfli, 2012. - S. 89-97

TFLa C 47/608

12–3050 R007183451

Zein,  Bassem. –  L'avant-projet  du Conseil  fédéral  du 5 
décembre  2008  :  "Révision  partielle  du  code  des 
obligations  :  protection  en  cas  de  signalement  de  faits 
répréhensibles par le travailleur" / Bassem Zein

In: Whistleblowing. – Berne : Stämpfli, 2012. - P. 137-163

TFLa C 47/608

02.17.1 Werkvertragsrecht / Schweiz

12–3040 R007201703

Benedick,  Gilles. –  Die  intertemporale  Anwendung von 
nArt.  210  Abs.  4  OR [Ressource  électronique]  /  Gilles 
Benedick, Markus Vischer

In: Jusletter. – Bern. - 3. Dezember 2012

TFLa Internet 1

02.18.1 Auftragsrecht / Schweiz

12–3051 R007204383

Illmer,  Martin. –  Systematik  des  Rechts  der 
(entgeltlichen) Geschäftsbesorgung / von Martin Illmer

In:  Rabels  Zeitschrift  für  ausländisches  und 
internationales Privatrecht. – Tübingen. - Bd. 76(2012), H. 
4, S. 836-863. – Deutscher Text mit Zusfassung in Engl. – 
Thema  der  Nummer:  Reinhard  Zimmermann  zum  60. 
Geburtstag

TFLa A 11/65

12–3052 R007198031

Mathys,  Beat. –  Wann  verjähren 
Bestandespflegekommissionen? [Ressource électronique] 
:  Nachtrag  zum  Bundesgerichtsurteil  4A_127/2012  und 
4A_141/2012 vom 30. Oktober 2012 / Beat Mathys, Vito 
Roberto

In: Jusletter. – Bern. - 19. November 2012

TFLa Internet 1

12–3053 R007197907

Nobel,  Peter,  1945-. –  Das  Bundesgericht  zu  den 
Bestandespflegekommissionen [Ressource électronique] / 
Peter Nobel

In: Jusletter. – Bern. - 19. November 2012

TFLa Internet 1



10 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

12–3054 R007201628

Schaller,  Jean-Marc,  juriste. –  Retrozessionen 
[Ressource électronique] : nochmals zur Verjährungsfrage 
/ Jean-Marc Schaller

In: Jusletter. – Bern. - 3. Dezember 2012

TFLa Internet 1

02.21.0 Privatversicherungsrecht

12–3011 R007147915

Casutt, Benno. – Reinsurance dispute resolution / Benno 
Casutt

In:  Aktuelle  Entwicklungen  des  europäischen  und 
internationalen Wirtschaftsrechts. – Basel. - Bd. 14(2012),  
S. 75-118

TFLa K 6/544

02.21.1 Privatversicherungsrecht / Schweiz

12–3039 R007202759

Holliger-Hagmann,  Eugénie. – 
Pflichtversicherungsgesetz  [Ressource  électronique]  : 
Begrüssenswerte  Aufräumaktion  mit  Schwachstellen  / 
Eugénie Holliger-Hagmann

In: Jusletter. – Bern. - 3. Dezember 2012

TFLa Internet 1

02.31.0 Gesellschaftsrecht

12–3055 R007147949

Peduzzi,  Fabio. –  Corporate Governance :  der  General 
Counsel  im heutigen  globalen  Umfeld  :  Gedanken  und 
Empfehlungen zu Best Practices / Fabio Peduzzi

In:  Aktuelle  Entwicklungen  des  europäischen  und 
internationalen Wirtschaftsrechts. – Basel. - Bd. 14(2012),  
S. 351-410

TFLa K 6/544

02.32.1 Handelsrecht, Wertpapierrecht / Schweiz

12–3056 R007203266

Handschin,  Lukas,  juriste. –  Bewertung  eingeschränkt 
verkehrsfähiger Vermögenswerte : ist die Bewertung von 
Fussballspielern  zum  beizulegenden  Zeitwert  wirklich 
zulässig? / Lukas Handschin

In: NZG. – München. - Jg. 15(2012), H. 33, S. 1281-1287

TFLa A 11/110

02.34.1 Konsumentenrecht / Schweiz

12–3057 R007194372

Meier,  Isaak. –  Ombudsstellen  für 
Konsumentenstreitigkeiten  :  vom  ausgelagerten 
Kundendienst  zu  unabhängigen  Begutachtungs-  und 
Schlichtungsstellen / Isaak Meier, David Siegwart

In: AJP. – Lachen. - Jg. 21(2012), Nr. 11, S. 1523-1545. – 
Deutscher Text mit Zusfassung in Deutsch und Franz.

TFLa A 10/90

02.35.1 Banken- und Börsenrecht / Schweiz

12–2981 R007147910

Bachmann,  Roger  H. –  Börsengesetzliche  Meldepflicht 
für  die  Beteiligung  von  staatlichen  Unternehmen  :  am 
Beispiel der Zürcher Kantonalbank / Roger H. Bachmann

In:  Aktuelle  Entwicklungen  des  europäischen  und 
internationalen Wirtschaftsrechts. – Basel. - Bd. 14(2012),  
S. 1-73

TFLa K 6/544

02.36.1 Immaterialgüterrecht / Schweiz

12–3058 R007194415

Rivara,  Irène. –  Keyword  advertising  :  développements 
récents au regard du droit des marques / Irène Rivara

In: PJA. – Zürich. - Vol. 21(2012), no 11, p. 1546-1566. – 
Texte en français avec résumé en français et allemand

TFLa A 10/90



11 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

02.41.0 Internationales Privatrecht

12–3059 R007195676

Davì,  Angelo. –  Le  renvoi  en  droit  international  privé 
contemporain / par Angelo Davì

In: Recueil des cours / Académie de droit international. –  
Leiden. - T. 352(2010), p. 5-521

TFLa A 37/126

02.41.1 Internationales Privatrecht / Schweiz

12–3060 R007157477

Bonomi,  Andrea,  1964-. –  Le for  au lieu de l'exécution 
dans le CPC et dans la LDIP :  entre mythe et  réalité / 
Andrea Bonomi

In:  Nouvelle  procédure  civile  et  espace  judiciaire  
européen. – Genève : Droz, 2012. - P. 95-118

TFLa E 1/157

12–3061 R007157503

Fornage,  Anne-Christine. –  Les  fors  protecteurs  des 
consommateurs  :  en  particulier  dans  le  commerce 
électronique / Anne-Christine Fornage

In:  Nouvelle  procédure  civile  et  espace  judiciaire  
européen. – Genève : Droz, 2012. - P. 119-134

TFLa E 1/157

12–3062 R007203809

Guillaume, Florence. – Les fors de la connexité en droit 
international privé / Florence Guillaume

In:  Nouvelle  procédure  civile  et  espace  judiciaire  
européen. – Genève : Droz, 2012. - P. 227-253

TFLa E 1/157

12–3063 R007155950

Leuba,  Audrey. –  Le  partage  de  la  prévoyance 
professionnelle dans le cadre d'un divorce comportant des 
éléments d'extranéité / Audrey Leuba

In: Le droit civil dans le contexte international. – Genève :  
Schulthess éd. romandes, 2012. - P. 109-131. – A paru 
également  dans la  revue électronique "Jusletter"  du 25 
juin 2012. – Bibliogr.

TFLa A 37/979

12–3064 R007155955

Pannatier  Kessler,  Delphine. –  Trust,  droit  de  suite  et 
mention  au  Registre  foncier  selon  l'article  149d LDIP / 
Delphine Pannatier Kessler

In: Le droit civil dans le contexte international. – Genève :  
Schulthess éd. romandes, 2012. - P. 133-152

TFLa A 37/979

12–3065 R007197148

Schwander,  Ivo. –  Bundesgerichtliche  Rechtsprechung 
zum  Internationalen  Privat-  und  Zivilverfahrensrecht 
2011/2012 / Ivo Schwander

In: AJP. – Zürich. - Jg. 21(2012), Nr. 11, S. 1616-1635. – 
Deutscher Text mit Zusfassung in Deutsch und Franz.

TFLa A 10/90

02.42.1 Internationales Verfahrens-, Vollstreckungs- 
und Konkursrecht, Internationale 
Schiedsgerichtsbarkeit / Schweiz

12–3066 R007155963

Jeandin,  Nicolas. – Convention de Lugano : for et droit 
élu à l'épreuve de la protection du consommateur dans 
l'activité transfrontalière des banques / Nicolas Jeandin & 
Aude Peyrot

In: Le droit civil dans le contexte international. – Genève :  
Schulthess éd. romandes, 2012. - P. 153-167

TFLa A 37/979

12–3065 R007197148

Schwander,  Ivo. –  Bundesgerichtliche  Rechtsprechung 
zum  Internationalen  Privat-  und  Zivilverfahrensrecht 
2011/2012 / Ivo Schwander

In: AJP. – Zürich. - Jg. 21(2012), Nr. 11, S. 1616-1635. – 
Deutscher Text mit Zusfassung in Deutsch und Franz.

TFLa A 10/90

03.02.0 Zivilprozessrecht

12–2976 R007195779

Diggelmann,  Oliver. –  Finanzielle 
Gerichtszugangsschranken in Zivilprozessen im Licht von 
Art. 6 Abs. 1 EMRK : unter besonderer Berücksichtigung 
des  Gerichtszugangsrechts  juristischer  Personen  /  von 
Oliver Diggelmann und Tilmann Altwicker

In: Die Öffentliche Verwaltung. – Stuttgart. - Jg. 65(2012),  
H. 20, S. 781-788

TFLa A 11/98



12 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

12–3067 R007194779

Schweizer, Mark. – Substanziieren - wozu? : Zwecke der 
Substanziierungslast  und  Anforderungen  an  den 
Substanziierungsgrad / Mark Schweizer

In:  Schweizerische  Juristen-Zeitung.  –  Zürich.  -  Jg.  
108(2012), Nr. 23, S. 557-569

TFLa A 10/5

03.02.1 Zivilprozessrecht / Schweiz

12–3060 R007157477

Bonomi,  Andrea,  1964-. –  Le for  au lieu de l'exécution 
dans le CPC et dans la LDIP :  entre mythe et  réalité / 
Andrea Bonomi

In:  Nouvelle  procédure  civile  et  espace  judiciaire  
européen. – Genève : Droz, 2012. - P. 95-118

TFLa E 1/157

12–3068 R007202989

Dietschy, Patricia. – La proposition de jugement en droit 
du bail à loyer / Patricia Dietschy

In: PCEF. – Zürich. - 2011/2012, 26, p. 99-108

TFLa A 10/131

12–3069 R007157525

Donzallaz, Yves. – Litispendance : du droit international 
au droit interne / Yves Donzallaz

In:  Nouvelle  procédure  civile  et  espace  judiciaire  
européen. – Genève : Droz, 2012. - P. 137-153

TFLa E 1/157

12–3070 R007157439

Elkaim-Lévy,  Katia. –  Premières  expériences  avec  le 
nouveau code de procédure civile  :  le  point  de vue du 
magistrat / Katia Elkaim-Lévy

In:  Nouvelle  procédure  civile  et  espace  judiciaire  
européen. – Genève : Droz, 2012. - P. 25-45

TFLa E 1/157

12–3061 R007157503

Fornage,  Anne-Christine. –  Les  fors  protecteurs  des 
consommateurs  :  en  particulier  dans  le  commerce 
électronique / Anne-Christine Fornage

In:  Nouvelle  procédure  civile  et  espace  judiciaire  
européen. – Genève : Droz, 2012. - P. 119-134

TFLa E 1/157

12–3071 R007202979

Göksu,  Tarkan. –  Urkundenedition  nach  der 
Schweizerischen Zivilprozessordnung / Tarkan Göksu

In: ZZZ : Schweizerische Zeitschrift für Zivilprozess- und  
Zwangsvollstreckungsrecht. – Zürich. - 2011/2012, 26, S.  
91-98

TFLa A 10/131

12–3072 R007157416

Haldy,  Jacques. –  Premières  expériences  avec  le 
nouveau code de procédure civile :  le point  de vue du 
praticien / Jacques Haldy

In:  Nouvelle  procédure  civile  et  espace  judiciaire 
européen. – Genève : Droz, 2012. - P. 13-23

TFLa E 1/157

12–3073 R007203724

Jeandin, Nicolas. – Consorité et action associative dans 
le CPC / Nicolas Jeandin

In:  Nouvelle  procédure  civile  et  espace  judiciaire 
européen. – Genève : Droz, 2012. - P. 155-168

TFLa E 1/157

12–3074 R007203000

Leuenberger,  Christoph. –  Die  Beweisverfügung  nach 
der  Schweizerischen  Zivilprozessordnung  /  Christoph 
Leuenberger

In: ZZZ : Schweizerische Zeitschrift für Zivilprozess- und  
Zwangsvollstreckungsrecht. – Zürich. - 2011/2012, 26, S.  
109-112

TFLa A 10/131

12–3075 R007157546

Piotet,  Denis. –  La  juridiction  gracieuse  :  lacunes  du 
système,  solutions  doctrinales  et  prétoriennes  /  Denis 
Piotet

In:  Nouvelle  procédure  civile  et  espace  judiciaire 
européen. – Genève : Droz, 2012. - P. 257-275

TFLa E 1/157

12–3076 R007203007

Sutter,  Reto. –  Fehlende  Vollstreckbarkeit  der 
Mediations-Endvereinbarung?  :  die  vollstreckbare 
öffentliche Urkunde : Chance für die Wirtschaftsmediation 
in der Schweiz / Reto Sutter

In: ZZZ : Schweizerische Zeitschrift für Zivilprozess- und  
Zwangsvollstreckungsrecht. – Zürich. - 2011/2012, 26, S.  
113-119

TFLa A 10/131



13 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

12–3077 R007157390

Tappy,  Denis. –  Cumul  objectif  et  concours  d'actions 
selon le nouveau CPC / Denis Tappy

In:  Nouvelle  procédure  civile  et  espace  judiciaire  
européen. – Genève : Droz, 2012. - P. 169-225

TFLa E 1/157

03.02.2 Zivilprozessrecht / EU

12–3069 R007157525

Donzallaz, Yves. – Litispendance : du droit international 
au droit interne / Yves Donzallaz

In:  Nouvelle  procédure  civile  et  espace  judiciaire  
européen. – Genève : Droz, 2012. - P. 137-153

TFLa E 1/157

12–3075 R007157546

Piotet,  Denis. –  La  juridiction  gracieuse  :  lacunes  du 
système,  solutions  doctrinales  et  prétoriennes  /  Denis 
Piotet

In:  Nouvelle  procédure  civile  et  espace  judiciaire  
européen. – Genève : Droz, 2012. - P. 257-275

TFLa E 1/157

12–3078 R007203652

Pocar,  Fausto. –  La  Convention  de  Lugano  révisée  et 
l'espace judiciaire européen : passé, présent et devenir / 
Fausto Pocar

In:  Nouvelle  procédure  civile  et  espace  judiciaire  
européen. – Genève : Droz, 2012. - P. 49-60

TFLa E 1/157

04.00.0 Strafrecht

12–2996 R007197844

Micheli,  François  Roger. –  Documents  volés  et 
dénonciations  fiscales  [Ressource  électronique]  / 
François-Roger Micheli, Christian-Nils Robert

In: Jusletter. – Berne. - 19 novembre 2012. – Bibliogr.

TFLa Internet 1

04.00.1 Strafrecht / Schweiz

12–3079 R007198066

Jositsch,  Daniel. –  Aktuelle  Tendenzen  in  der 
strafrechtlichen  und  in  der  strafprozessrechtlichen 
Gesetzgebung [Ressource électronique] / Daniel Jositsch

In: Jusletter. – Bern. - 19. November 2012

TFLa Internet 1

04.00.3 Strafrecht / Ausland

12–3080 R007198043

Hellmann,  Uwe. –  Strafbarkeit  des  Ankaufs  in  der 
Schweiz  "entwendeter"  Bankdaten  nach  deutschem 
Strafrecht  und  Verwertbarkeit  der  Daten  [Ressource 
électronique] / Uwe Hellmann

In: Jusletter. – Bern. - 19. November 2012

TFLa Internet 1

04.01.1 Strafrecht (Allgemeiner Teil) und 
Jugendstrafrecht / Schweiz

12–3081 R007187520

Brägger, Benjamin Frederick. – Medizinische Versorgung 
im  schweizerischen  Freiheitsentzug  :  eine  Analyse  des 
gegenwärtigen rechtlichen und tatsächlichen Zustandes / 
Benjamin F. Brägger

In:  Gefängnismedizin  und Strafjustiz.  – Bern :  Stämpfli,  
2012. - S. 11-23

TFLa M 4/132

12–3082 R007193470

Elger,  Bernice. –  Ethische  Grundlagen  der 
Gefängnismedizin : Anspruch und Wirklichkeit / Bernice S. 
Elger

In:  Gefängnismedizin  und Strafjustiz.  – Bern :  Stämpfli,  
2012. - S. 39-51. – Literaturverz.

TFLa M 4/132

12–3083 R007187666

Kraemer,  Martin,  avocat. –  Gefängnismedizin  und 
Strafjustiz : eine unheilvolle Verbindung? : Statement zur 
Zusammenarbeit  zwischen  medizinischem/pflegerischem 
Personal und Strafvollzugsangestellten : Sichtweise eines 
Amtsvorstehenden / Martin Kraemer

In:  Gefängnismedizin  und Strafjustiz.  – Bern :  Stämpfli,  
2012. - S. 53-59

TFLa M 4/132



14 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

12–3084 R007187643

Mona,  Martino. –  Einwilligung  und  Unfreiheit  : 
Patientenautonomie  im  Strafvollzug  zwischen 
Selbstbestimmung  und  Zwangsbehandlung  /  Martino 
Mona

In:  Gefängnismedizin und Strafjustiz.  –  Bern :  Stämpfli,  
2012. - S. 25-38

TFLa M 4/132

12–3085 R007173770

Robert, Claude François. – La prise en charge sanitaire 
des personnes détenues : une tâche étatique : exemple 
du dispositif sanitaire des établissements pénitentiaires du 
canton de Neuchâtel / Claude-François Robert

In:  Médecine  pénitentiaire  et  justice  pénale.  –  Berne  :  
Stämpfli, 2012. - P. 75-77

TFLa M 4/132

12–3086 R007193536

Salathé,  Michelle. –  Die  Bedeutung  der  ärztlichen 
Unabhängigkeit in der Vollzugsmedizin / Michelle Salathé

In:  Gefängnismedizin und Strafjustiz.  –  Bern :  Stämpfli,  
2012. - S. 65-74

TFLa M 4/132

12–3087 R007193527

Willen  Grebenarow,  Beatrice. –  Die  Sichtweise  einer 
Pflegefachfrau / Beatrice Willen Grebenarow

In:  Gefängnismedizin und Strafjustiz.  –  Bern :  Stämpfli,  
2012. - S. 61-63

TFLa M 4/132

04.06.0 Strafprozessrecht und Jugendstrafprozess

12–3088 R007194410

Leubin Müller, Gabriela. – Die Stellung und Rechte des 
erwachsenen Opfers  im Strafprozess  /  Gabriela  Leubin 
Müller

In: AJP. – Lachen. - Jg. 21(2012), Nr. 11, S. 1585-1597. – 
Deutscher Text mit Zusfassung in Deutsch und Franz.

TFLa A 10/90

04.06.1 Strafprozessrecht und Jugendstrafprozess / 
Schweiz

12–3079 R007198066

Jositsch,  Daniel. –  Aktuelle  Tendenzen  in  der 
strafrechtlichen  und  in  der  strafprozessrechtlichen 
Gesetzgebung [Ressource électronique] / Daniel Jositsch

In: Jusletter. – Bern. - 19. November 2012

TFLa Internet 1

12–3088 R007194410

Leubin Müller, Gabriela. – Die Stellung und Rechte des 
erwachsenen Opfers  im Strafprozess  /  Gabriela  Leubin 
Müller

In: AJP. – Lachen. - Jg. 21(2012), Nr. 11, S. 1585-1597. – 
Deutscher Text mit Zusfassung in Deutsch und Franz.

TFLa A 10/90

04.08.1 Kriminologie und Kriminalistik / Schweiz

12–3048 R007183222

Willenbacher,  Barbara. –  Whistleblowing  :  empirische 
Untersuchungen / Barbara Willenbacher

In: Whistleblowing. – Bern : Stämpfli, 2012. - S. 27-54. – 
Literaturverz.

TFLa C 47/608

08.00.0 Allgemeine Fragen des Völkerrechts und 
des Gemeinschaftsrechts

12–3089 R007195668

Reisman, W. Michael 1939-. – The quest for world order 
and human dignitiy in the twenty-first century : constitutive 
process and individual  commitment :  general  course on 
Public International Law / by W. Michael Reisman

In: Recueil des cours / Académie de droit international. –  
Leiden. - T. 351(2010), p. 9-381

TFLa A 37/126



15 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

12–3090 bv00180906

Thirlway,  Hugh. –  The  law  and  procedure  of  the 
International  Court  of  Justice  1960-1989  /  by  Hugh 
Thirlway

In: British year book of international law. – 60(1989), p. 1-
157 ; 61(1990), p. 1-133 ; 62(1991), p. 1-75 ; 63(1992), p.  
1-96 ; 64(1993), p. 1-54 ; 65(1994), p. 3-102 ; 66(1995),  
p. 1-96 ; 67(1996), p. 1-73 ; 69(1998), p. 1-83 ; 70(1999),  
p.  1-63  ;  71(2000),  p.  71-180  ;  72(2001),  p.  37-181  ;  
74(2003), p. 7-114 ; 76(2005), p. 1-119 ; 77(2006), p. 1-
82 ; 80(2009), p. 10-216 ; 81(2010), p. 13-170

TFLa A 14/31

08.06.0 Völkerrechtliche Verantwortlichkeit

12–3091 R007203891

Rietiker,  Daniel. –  Entre  sécurité  et  protection  de 
l'individu : la Convention sur les armes à sous-munitions 
comme dernier exemple d'un nouveau type de traité : et 
un modèle pour l'avenir? / Daniel Rietiker

In: Journal du droit international. – Paris. - Vol. 139(2012),  
no 4, p. 1295-1322. – Texte en français avec résumé en 
français et anglais

TFLa A 13/10

08.12.0 EU, EWR und EFTA

12–3092 R007203332

Aubert, Michel. – Chronique de jurisprudence de la CJUE 
/  par  Michel  Aubert,  Emmanuelle  Broussy,  Hervé 
Cassagnabère

In: AJDA. – Paris. - Vol. 68(2012), no. 41, p. 2267-2274

TFLa A 13/32

12–3093 R007203298

Oliver,  Peter,  1954-. –  "Ne  bis  in  idem"  en  droit 
européen : un principe à plusieurs variantes : au regard 
du  droit  européen,  un  justiciable  peut-il  être  poursuivi 
deux fois pour les mêmes faits? / Peter Oliver et Thomas 
Bombois

In:  Journal  de  droit  européen.  –  Bruxelles.  -  Vol.  
20(2012), no 193, p. 266-272

TFLa A 14/75

08.21.0 Internationale Menschenrechte (inkl. EMRK 
– Allgemeines)

12–3094 R007201582

Helgesen,  Jan. –  What  are  the  limits  to  the  evolutive 
interpretation  of  the  European  Convention  on  Human 
Rights? / by Jan Erik Helgesen

In: Human Rights Law Journal. – Kehl am Rhein. - Vol.  
31(2012), no 7/12, p. 275-281

TFLa A 14/57

12–3095 R007201560

Nicolaou,  George. –  The  new  perspective  of  the 
European Court of Human Rights on the effectiveness of 
its judgments / by George Nicolaou

In: Human Rights Law Journal. – Kehl am Rhein. - Vol.  
31(2012), no 7/12, p. 269-275

TFLa A 14/57

12–3091 R007203891

Rietiker,  Daniel. –  Entre  sécurité  et  protection  de 
l'individu : la Convention sur les armes à sous-munitions 
comme dernier exemple d'un nouveau type de traité : et 
un modèle pour l'avenir? / Daniel Rietiker

In: Journal du droit international. – Paris. - Vol. 139(2012), 
no 4, p. 1295-1322. – Texte en français avec résumé en 
français et anglais

TFLa A 13/10

08.26.0 Aussenpolitik, Sicherheitspolitik und 
internationale Beziehungen

12–3096 R007192612

Bosse-Platière,  Isabelle. –  Action  extérieure  de  l'Union 
européenne : 1er janvier - 30 juin 2012 / sous la resp. de 
Isabelle  Bosse-Platière  et  Catherine  Flaesch-Mougin  ; 
avec la part. de Carole Billet ... [et al.]

In: Revue trimestrielle de droit européen. – Paris. - Vol.  
48(2012), no 3, p.701-731

TFLa A 14/68

31.00.0 Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik

12–3097 R007194843

Bickel, Angelika. – HIV-Test und Prävention [Ressource 
électronique] / Angelika Bickel, Pietro Vernazza

In: Jusletter. – Bern. - 26. November 2012

TFLa Internet 1



16 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

12–3081 R007187520

Brägger, Benjamin Frederick. – Medizinische Versorgung 
im  schweizerischen  Freiheitsentzug  :  eine  Analyse  des 
gegenwärtigen rechtlichen und tatsächlichen Zustandes / 
Benjamin F. Brägger

In:  Gefängnismedizin und Strafjustiz.  –  Bern :  Stämpfli,  
2012. - S. 11-23

TFLa M 4/132

12–3098 R007201296

Breitschmid, Peter. – Privatrechtliche Betrachtung eines 
HIV-Tests  ohne  Informed  Consent  [Ressource 
électronique] / Peter Breitschmid

In: Jusletter. – Bern. - 26. November 2012

TFLa Internet 1

12–3099 R007201342

Dennin,  Reinhard  H. –  Die  ungeschriebene 
Sonderstellung der HIV-Infektion [Ressource électronique] 
: und ihre Folgen / Reinhard H. Dennin

In: Jusletter. – Bern. - 26. November 2012

TFLa Internet 1

12–3082 R007193470

Elger,  Bernice. –  Ethische  Grundlagen  der 
Gefängnismedizin : Anspruch und Wirklichkeit / Bernice S. 
Elger

In:  Gefängnismedizin und Strafjustiz.  –  Bern :  Stämpfli,  
2012. - S. 39-51. – Literaturverz.

TFLa M 4/132

12–3100 R007201332

Gächter,  Thomas. –  HIV-Test  und  Informed  Consent 
[Ressource  électronique]  :  rechtliche  Stellungnahme zu 
jüngeren Entwicklungen / Thomas Gächter, Kerstin Noëlle 
Vokinger

In:  Jusletter.  –  Bern.  -  26.  November  2012. – 
Literaturverz.

TFLa Internet 1

12–3101 R007201336

Hösl,  Jacob. –  Zustimmungsvermutung  mit  Opt-out-
Möglichkeit  [Ressource  électronique]  :  eine  mögliche 
Lösung? / Jacob Hösl

In: Jusletter. – Bern. - 26. November 2012

TFLa Internet 1

12–3083 R007187666

Kraemer,  Martin,  avocat. –  Gefängnismedizin  und 
Strafjustiz : eine unheilvolle Verbindung? : Statement zur 
Zusammenarbeit  zwischen  medizinischem/pflegerischem 
Personal und Strafvollzugsangestellten : Sichtweise eines 
Amtsvorstehenden / Martin Kraemer

In:  Gefängnismedizin  und Strafjustiz.  – Bern :  Stämpfli,  
2012. - S. 53-59

TFLa M 4/132

12–3084 R007187643

Mona,  Martino. –  Einwilligung  und  Unfreiheit  : 
Patientenautonomie  im  Strafvollzug  zwischen 
Selbstbestimmung  und  Zwangsbehandlung  /  Martino 
Mona

In:  Gefängnismedizin  und Strafjustiz.  – Bern :  Stämpfli,  
2012. - S. 25-38

TFLa M 4/132

12–3102 R007201309

Pärli, Kurt. – Der HIV-Test im Lichte der Menschenrechte 
[Ressource électronique] / Kurt Pärli

In: Jusletter. – Bern. - 26. November 2012

TFLa Internet 1

12–3085 R007173770

Robert, Claude François. – La prise en charge sanitaire 
des personnes détenues : une tâche étatique : exemple 
du dispositif sanitaire des établissements pénitentiaires du 
canton de Neuchâtel / Claude-François Robert

In:  Médecine  pénitentiaire  et  justice  pénale.  –  Berne  :  
Stämpfli, 2012. - P. 75-77

TFLa M 4/132

12–3086 R007193536

Salathé,  Michelle. –  Die  Bedeutung  der  ärztlichen 
Unabhängigkeit in der Vollzugsmedizin / Michelle Salathé

In:  Gefängnismedizin  und Strafjustiz.  – Bern :  Stämpfli,  
2012. - S. 65-74

TFLa M 4/132

12–3103 R007201318

Staub,  Roger. –  HIV-Test  und  Informed  Consent 
[Ressource  électronique]  :  Sicht  des  Bundesamtes  für 
Gesundheit  :  Beitrag  des  BAG  zur  Tagung  vom  3. 
September 2012 / Roger Staub

In: Jusletter. – Bern. - 26. November 2012

TFLa Internet 1



17 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

12–3104 R007201325

Tag,  Brigitte. –  Strafrechtliche  Beurteilung  eines  HIV-
Tests ohne Informed Consent [Ressource électronique] / 
Brigitte Tag

In:  Jusletter.  –  Bern.  -  26.  November  2012. – 
Literaturverz.

TFLa Internet 1

12–3087 R007193527

Willen  Grebenarow,  Beatrice. –  Die  Sichtweise  einer 
Pflegefachfrau / Beatrice Willen Grebenarow

In:  Gefängnismedizin und Strafjustiz.  –  Bern :  Stämpfli,  
2012. - S. 61-63

TFLa M 4/132

12–3105 R007201278

Witzthum, Harry. – Im Minimum, informierte Einwilligung 
[Ressource électronique] : Beitrag der Aids-Hilfe Schweiz 
zum HIV-Test / Harry Witzthum

In: Jusletter. – Bern. - 26. November 2012

TFLa Internet 1



18 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

Achermann, Alberto. –
Internationale Entwicklungen mit 

Bedeutung für die 
Schweiz 2983

Action extérieure de l'Union 
européenne 3096

Aebi-Müller, Regina E. –
Die privatrechtliche 

Rechtsprechung des 
Bundesgerichts im Jahr 
2011 3023

AJDA : l'actualité juridique, droit 
administratif
Chronique de jurisprudence de la 

CJUE 3092
AJP : Aktuelle juristische Praxis

Bundesgerichtliche 
Rechtsprechung zum 
Internationalen Privat- und 
Zivilverfahrensrecht 
2011/2012 3065

Die Anlagestiftung 3013
Die Stellung und Rechte des 

erwachsenen Opfers im 
Strafprozess 3088

Ein Grundlagenwerk zur 
rechtlichen Bewältigung 
finanzieller Krisen der 
öffentlichen Hand 2997

Keyword advertising 3058
Neuerungen im 

Immobiliarsachenrecht 3034
Ombudsstellen für 

Konsumentenstreitigkeiten 3057
Sind Ferienentschädigungen 

vererbbar 3026
Aktuelle Entwicklungen des 

europäischen und internationalen 
Wirtschaftsrechts
Börsengesetzliche Meldepflicht für 

die Beteiligung von staatlichen 
Unternehmen 2981

Corporate Governance 3055
Reinsurance dispute 

resolution 3011
Aktuelle Tendenzen in der 

strafrechtlichen und in der 
strafprozessrechtlichen 
Gesetzgebung [Ressource 
électronique] 3079

Allemand, Frédéric. –
La nouvelle gouvernance 

économique européenne 3002
Altwicker, Tilmann. –

Finanzielle 
Gerichtszugangsschranken in 
Zivilprozessen im Licht von Art. 
6 Abs. 1 EMRK 2976

Amarelle, Cesla Virginia. –
La jurisprudence du Tribunal 

fédéral en droit des étrangers et 
de la nationalité 2984

Die Anlagestiftung 3013
Asyl : schweizerische Zeitschrift für 

Asylrechtspraktiker

Die Rechtsprechung des 
Bundesverwaltungsgerichts im 
Bereich des Asylrechts 2989

Au nom du père et de la mère 3017
Aubert, Michel. –

Chronique de jurisprudence de la 
CJUE 3092

Das AuG von 2005 2992
L'avant-projet du Conseil fédéral du 

5 décembre 2008 3050
Bachmann, Roger H. –

Börsengesetzliche Meldepflicht für 
die Beteiligung von staatlichen 
Unternehmen 2981

Baddeley, Margareta. –
Au nom du père et de la 

mère 3017
Bast, Jürgen. –

Das neue Aufenthaltsgesetz in 
Deutschland (2002-2011) 2995

Die Bedeutung der ärztlichen 
Unabhängigkeit in der 
Vollzugsmedizin 3086

Benedick, Gilles. –
Die intertemporale Anwendung 

von nArt. 210 Abs. 4 OR 
[Ressource électronique] 3040

Bernische Notar : Zeitschrift des 
Verbandes Bernischer Notare = Le 
notaire bernois : revue de 
l'Association des notaires bernois
Rechtsprechung und ausgewählte 

Rechtsfragen 2012 3016
Die Beweisverfügung nach der 

Schweizerischen 
Zivilprozessordnung 3074

Bewertung eingeschränkt 
verkehrsfähiger 
Vermögenswerte 3056

Bibliographie des schweizerischen 
Migrationsrechts 2011/2012 2987

Bickel, Angelika. –
HIV-Test und Prävention 

[Ressource électronique] 3097
Billet, Carole. –

Action extérieure de l'Union 
européenne 3096

Biogasanlagen 3003
Blind Buri, Sonia. –

Biogasanlagen 3003
Installations de biogaz 3004

Börsengesetzliche Meldepflicht für 
die Beteiligung von staatlichen 
Unternehmen 2981

Bombois, Thomas. –
"Ne bis in idem" en droit 

européen 3093
Bonomi, Andrea, 1964-. –

Le for au lieu de l'exécution dans 
le CPC et dans la LDIP 3060

Bosse-Platière, Isabelle. –
Action extérieure de l'Union 

européenne 3096
Bovey, Grégory. –

La propriété foncière 3028

Brägger, Benjamin Frederick. –
Medizinische Versorgung im 

schweizerischen 
Freiheitsentzug 3081

Breitschmid, Peter. –
Privatrechtliche Betrachtung eines 

HIV-Tests ohne Informed 
Consent [Ressource 
électronique] 3098

British year book of international law
The law and procedure of the 

International Court of Justice 
1960-1989 3090

Brönnimann, Fabrizio. –
Die übermässige hypothekarische 

Belastung der Baurechtsparzelle 
[Ressource électronique] 3035

Broussy, Emmanuelle. –
Chronique de jurisprudence de la 

CJUE 3092
Das Bundesgericht zu den 

Bestandespflegekommissionen 
[Ressource électronique] 3053

Bundesgerichtliche Rechtsprechung 
zum Internationalen Privat- und 
Zivilverfahrensrecht 
2011/2012 3065

Cahiers de droit européen
La nouvelle gouvernance 

économique européenne 3002
Caroni, Martina. –

Die Praxis internationaler 
Menschenrechtsorgane im 
Bereich Migrationsrecht 2993

Carron, Vincent. –
Der Schutz des Whistleblowers im 

Arbeitsrecht de lege 
ferenda 3043

Cassagnabère, Hervé. –
Chronique de jurisprudence de la 

CJUE 3092
Casutt, Benno. –

Reinsurance dispute 
resolution 3011

La cédule décédulisée 3030
Chappuis, Christine, 1958-. –

La Convention de Vienne sur la 
vente internationale de 
marchandises (CVIM) a-t-elle 
pénétré le droit suisse 3041

Chronique de jurisprudence de la 
CJUE 3092

Consorité et action associative dans 
le CPC 3073

Convention de Lugano 3066
La Convention de Lugano révisée et 

l'espace judiciaire européen 3078
La Convention de Vienne sur la 

vente internationale de 
marchandises (CVIM) a-t-elle 
pénétré le droit suisse 3041

Corporate Governance 3055
Cumul objectif et concours d'actions 

selon le nouveau CPC 3077
Davì, Angelo. –



19 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

Le renvoi en droit international 
privé contemporain 3059

De la tenue traditionnelle du registre 
foncier et de ses plus récents 
aménagements à l'acte 
authentique électronique et à 
l'appel de données en ligne 3033

Defective goods and consequential 
losses 3042

Dennin, Reinhard H. –
Die ungeschriebene 

Sonderstellung der HIV-Infektion 
[Ressource électronique] 3099

Deutsches Verwaltungsblatt
Das Verbandsklagerecht im 

Tierschutz 3009
Zur Vereinbarkeit von 

Präventivhaft mit Artikel 5 
EMRK 2980

Dietschy, Patricia. –
La proposition de jugement en 

droit du bail à loyer 3068
Diggelmann, Oliver. –

Finanzielle 
Gerichtszugangsschranken in 
Zivilprozessen im Licht von Art. 
6 Abs. 1 EMRK 2976

Les dispositions relatives aux 
servitudes et au droit de 
superficie 3031

Documents volés et dénonciations 
fiscales [Ressource 
électronique] 2996

Donzallaz, Yves. –
Litispendance 3069

Droit civil dans le contexte 
international
Au nom du père et de la 

mère 3017
Convention de Lugano 3066
Familles et Convention 

européenne des droits de 
l'homme 3024

L'enlèvement international 
d'enfants 3022

L'eurohypothèque 3027
La Convention de Vienne sur la 

vente internationale de 
marchandises (CVIM) a-t-elle 
pénétré le droit suisse 3041

Le partage de la prévoyance 
professionnelle dans le cadre 
d'un divorce comportant des 
éléments d'extranéité 3063

Trust, droit de suite et mention au 
Registre foncier selon l'article 
149d LDIP 3064

Eigenmann, Antoine. –
Les modifications des dispositions 

générales sur les gages 
immobiliers 3029

Einwilligung und Unfreiheit 3084
Elger, Bernice. –

Ethische Grundlagen der 
Gefängnismedizin 3082

L'élimination des déchets urbains et 
l'évacuation des eaux claires et 

usées, ainsi que leur 
financement 3008

Elkaim-Lévy, Katia. –
Premières expériences avec le 

nouveau code de procédure 
civile 3070

The enforcement of foreign 
judgments in the jurisprudence of 
the European Court of Human 
Rights 2977

Engel, Olivier. –
L'élimination des déchets urbains 

et l'évacuation des eaux claires 
et usées, ainsi que leur 
financement 3008

L'enlèvement international 
d'enfants 3022

Entre sécurité et protection de 
l'individu 3091

Entwicklungen im internationalen 
Steuerrecht 2998

Entwicklungen im 
Sozialversicherungsrecht 3012

Epiney, Astrid, 1965-. –
Das Freizügigkeitsabkommen 

Schweiz - EU 2985
Zur schweizerischen 

Rechtsprechung zum 
Personenfreizügigkeitsabkomm
en 2986

Erwachsenenschutz aus dem 
Blickwinkel der 
Grundbuchführung 3019

Ethische Grundlagen der 
Gefängnismedizin 3082

EuGH Report 12 3000, 2999
L'eurohypothèque 3027
Familles et Convention européenne 

des droits de l'homme 3024
Favre, Anne-Christine. –

L'élimination des déchets urbains 
et l'évacuation des eaux claires 
et usées, ainsi que leur 
financement 3008

Fehlende Vollstreckbarkeit der 
Mediations-Endvereinbarung 3076

Fest, Philip. –
Das Verbandsklagerecht im 

Tierschutz 3009
Finanzielle 

Gerichtszugangsschranken in 
Zivilprozessen im Licht von Art. 6 
Abs. 1 EMRK 2976

Flaesch-Mougin, Catherine. –
Action extérieure de l'Union 

européenne 3096
Foëx, Bénédict, 1958-. –

La cédule décédulisée 3030
L'eurohypothèque 3027

Le for au lieu de l'exécution dans la 
jurisprudence récente de la Cour 
de justice de l'Union 
européenne 3038

Le for au lieu de l'exécution dans le 
CPC et dans la LDIP 3060

Fornage, Anne-Christine. –
Les fors protecteurs des 

consommateurs 3061
Les fors de la connexité en droit 

international privé 3062
Les fors protecteurs des 

consommateurs 3061
Frei, Nula. –

Bibliographie des schweizerischen 
Migrationsrechts 
2011/2012 2987

Kantonale Gesetzgebung im 
Ausländerrecht 2988

Das Freizügigkeitsabkommen 
Schweiz - EU 2985

Fribourg 3006
Gächter, Thomas. –

HIV-Test und Informed Consent 
[Ressource électronique] 3100

Gefängnismedizin und Strafjustiz : 
eine unheilvolle Verbindung? = 
Médecine pénitentiaire et justice 
pénale : frères ennemis?
Die Bedeutung der ärztlichen 

Unabhängigkeit in der 
Vollzugsmedizin 3086

Die Sichtweise einer 
Pflegefachfrau 3087

Einwilligung und Unfreiheit 3084
Ethische Grundlagen der 

Gefängnismedizin 3082
Gefängnismedizin und 

Strafjustiz 3083
La prise en charge sanitaire des 

personnes détenues 3085
Medizinische Versorgung im 

schweizerischen 
Freiheitsentzug 3081

Gefängnismedizin und 
Strafjustiz 3083

Das Gemeinsame Europäische 
Asylsystem im Wandel 2982

Girod, Christian. –
Der Schutz des Whistleblowers im 

Arbeitsrecht de lege 
ferenda 3043

Glaser, Andreas. –
Grundrechtlicher Schutz der Ehre 

im Internetzeitalter 2979
Göksu, Tarkan. –

Urkundenedition nach der 
Schweizerischen 
Zivilprozessordnung 3071

Grundlagen der Testierfähigkeit in 
Deutschland und Europa 3025

Ein Grundlagenwerk zur rechtlichen 
Bewältigung finanzieller Krisen der 
öffentlichen Hand 2997

Grundrechte und 
Strassenverkehrsrecht in 
Deutschland und Europa 3015

Grundrechtlicher Schutz der Ehre im 
Internetzeitalter 2979

Guillaume, Florence. –
Les fors de la connexité en droit 

international privé 3062
Haldy, Jacques. –

Premières expériences avec le 
nouveau code de procédure 



20 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

civile 3072
Handschin, Lukas, juriste. –

Bewertung eingeschränkt 
verkehrsfähiger 
Vermögenswerte 3056

Hangartner, Yvo. –
Whistleblowing in der öffentlichen 

Verwaltung 3044
Hausheer, Heinz. –

Die privatrechtliche 
Rechtsprechung des 
Bundesgerichts im Jahr 
2011 3021

Selbstbestimmung 3018
Heinemann, Daniela. –

Zur Vereinbarkeit von 
Präventivhaft mit Artikel 5 
EMRK 2980

Helgesen, Jan. –
What are the limits to the evolutive 

interpretation of the European 
Convention on Human 
Rights 3094

Hellmann, Uwe. –
Strafbarkeit des Ankaufs in der 

Schweiz "entwendeter" 
Bankdaten nach deutschem 
Strafrecht und Verwertbarkeit 
der Daten [Ressource 
électronique] 3080

Hilker, Judith. –
Zur Vereinbarkeit von 

Präventivhaft mit Artikel 5 
EMRK 2980

Der HIV-Test im Lichte der 
Menschenrechte [Ressource 
électronique] 3102

HIV-Test und Informed Consent 
[Ressource électronique] 3100, 
3103

HIV-Test und Prävention [Ressource 
électronique] 3097

Hösl, Jacob. –
Zustimmungsvermutung mit Opt-

out-Möglichkeit [Ressource 
électronique] 3101

Holliger-Hagmann, Eugénie. –
Pflichtversicherungsgesetz 

[Ressource électronique] 3039
Hruschka, Constantin. –

Das Gemeinsame Europäische 
Asylsystem im Wandel 2982

Huber, Markus Frank, 1957-. –
Entwicklungen im internationalen 

Steuerrecht 2998
Hugi Yar, Thomas. –

Die Praxis des Bundesgerichts im 
Bereich der wirtschaftlichen, 
sozialen und kulturellen 
Grundrechte [Ressource 
électronique] 2978

Human Rights Law Journal : HRLJ 
[puis] and continuation of the 
Human rights review
The new perspective of the 

European Court of Human 
Rights on the effectiveness of its 

judgments 3095
What are the limits to the evolutive 

interpretation of the European 
Convention on Human 
Rights 3094

Illmer, Martin. –
Systematik des Rechts der 

(entgeltlichen) 
Geschäftsbesorgung 3051

Im Minimum, informierte Einwilligung 
[Ressource électronique] 3105

Inforaum / VLP-ASPAN
Biogasanlagen 3003
Zwei Jahre IVHB im Kanton 

Freiburg 3007
Inforum / VLP-ASPAN

Fribourg 3006
Installations de biogaz 3004

Installations de biogaz 3004
Internationale Entwicklungen mit 

Bedeutung für die Schweiz 2983
Die intertemporale Anwendung von 

nArt. 210 Abs. 4 OR [Ressource 
électronique] 3040

Jahrbuch für Migrationsrecht = 
Annuaire du droit de la migration
Bibliographie des schweizerischen 

Migrationsrechts 
2011/2012 2987

Das AuG von 2005 2992
Das Freizügigkeitsabkommen 

Schweiz - EU 2985
Das Gemeinsame Europäische 

Asylsystem im Wandel 2982
Das neue Aufenthaltsgesetz in 

Deutschland (2002-2011) 2995
Die Praxis internationaler 

Menschenrechtsorgane im 
Bereich Migrationsrecht 2993

Die Rechtsprechung des 
Bundesverwaltungsgerichts im 
Bereich des Asylrechts 2989

Die Rechtsprechung des 
Bundesverwaltungsgerichts im 
Bereich des Ausländer- und 
Bürgerrechts 2991

Internationale Entwicklungen mit 
Bedeutung für die 
Schweiz 2983

Kantonale Gesetzgebung im 
Ausländerrecht 2988

La jurisprudence du Tribunal 
fédéral en droit des étrangers et 
de la nationalité 2984

Rechtsentwicklungen in der 
Schweiz 2990

Zur Rechtsprechung des EuGH im 
Bereich der 
Personenfreizügigkeit 2994

Zur schweizerischen 
Rechtsprechung zum 
Personenfreizügigkeitsabkomm
en 2986

Jeandin, Etienne. –
Les dispositions relatives aux 

servitudes et au droit de 
superficie 3031

Jeandin, Nicolas. –
Consorité et action associative 

dans le CPC 3073
Convention de Lugano 3066

Jositsch, Daniel. –
Aktuelle Tendenzen in der 

strafrechtlichen und in der 
strafprozessrechtlichen 
Gesetzgebung [Ressource 
électronique] 3079

Journal de droit européen
"Ne bis in idem" en droit 

européen 3093
Journal du droit international : Clunet

Entre sécurité et protection de 
l'individu 3091

La juridiction gracieuse 3075
La jurisprudence du Tribunal fédéral 

en droit des étrangers et de la 
nationalité 2984

Jusletter
Aktuelle Tendenzen in der 

strafrechtlichen und in der 
strafprozessrechtlichen 
Gesetzgebung [Ressource 
électronique] 3079

Das Bundesgericht zu den 
Bestandespflegekommissionen 
[Ressource électronique] 3053

Der HIV-Test im Lichte der 
Menschenrechte [Ressource 
électronique] 3102

Die intertemporale Anwendung 
von nArt. 210 Abs. 4 OR 
[Ressource électronique] 3040

Die Praxis des Bundesgerichts im 
Bereich der wirtschaftlichen, 
sozialen und kulturellen 
Grundrechte [Ressource 
électronique] 2978

Die übermässige hypothekarische 
Belastung der Baurechtsparzelle 
[Ressource électronique] 3035

Die ungeschriebene 
Sonderstellung der HIV-Infektion 
[Ressource électronique] 3099

Documents volés et dénonciations 
fiscales [Ressource 
électronique] 2996

HIV-Test und Informed Consent 
[Ressource électronique] 3100, 
3103

HIV-Test und Prävention 
[Ressource électronique] 3097

Im Minimum, informierte 
Einwilligung [Ressource 
électronique] 3105

Pflichtversicherungsgesetz 
[Ressource électronique] 3039

Privatrechtliche Betrachtung eines 
HIV-Tests ohne Informed 
Consent [Ressource 
électronique] 3098

Retrozessionen [Ressource 
électronique] 3054

Strafbarkeit des Ankaufs in der 
Schweiz "entwendeter" 



21 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

Bankdaten nach deutschem 
Strafrecht und Verwertbarkeit 
der Daten [Ressource 
électronique] 3080

Strafrechtliche Beurteilung eines 
HIV-Tests ohne Informed 
Consent [Ressource 
électronique] 3104

Wann verjähren 
Bestandespflegekommissionen? 
[Ressource électronique] 3052

Zustimmungsvermutung mit Opt-
out-Möglichkeit [Ressource 
électronique] 3101

Kaenel, Adrian von. –
Whistleblowing 3045

Kantonale Gesetzgebung im 
Ausländerrecht 2988

Keyword advertising 3058
Kieser, Ueli. –

Entwicklungen im 
Sozialversicherungsrecht 3012

Kinder und Sozialhilfe 3014
Köpernik, Kristin. –

Das Verbandsklagerecht im 
Tierschutz 3009

Kraemer, Martin, avocat. –
Gefängnismedizin und 

Strafjustiz 3083
Krausnick, Daniel. –

Grundrechte und 
Strassenverkehrsrecht in 
Deutschland und Europa 3015

Küng, Joëlle. –
L'enlèvement international 

d'enfants 3022
Lamesta, Jennifer. –

Au nom du père et de la 
mère 3017

Largey, Thierry. –
La protection du patrimoine 

bâti 3005
The law and procedure of the 

International Court of Justice 
1960-1989 3090

Leuba, Audrey. –
Le partage de la prévoyance 

professionnelle dans le cadre 
d'un divorce comportant des 
éléments d'extranéité 3063

Leubin Müller, Gabriela. –
Die Stellung und Rechte des 

erwachsenen Opfers im 
Strafprozess 3088

Leuenberger, Christoph. –
Die Beweisverfügung nach der 

Schweizerischen 
Zivilprozessordnung 3074

Litispendance 3069
Luuk, Jan Ole. –

EuGH Report 12 2999
Martucci, Francesco. –

La nouvelle gouvernance 
économique européenne 3002

Mathys, Beat. –
Wann verjähren 

Bestandespflegekommissionen? 

[Ressource électronique] 3052
Medizinische Versorgung im 

schweizerischen 
Freiheitsentzug 3081

Meier, Isaak. –
Ombudsstellen für 

Konsumentenstreitigkeiten 3057
Metz, Beate, 1979-. –

Zur Rechtsprechung des EuGH im 
Bereich der 
Personenfreizügigkeit 2994

Zur schweizerischen 
Rechtsprechung zum 
Personenfreizügigkeitsabkomm
en 2986

Meyer, Lia. –
L'élimination des déchets urbains 

et l'évacuation des eaux claires 
et usées, ainsi que leur 
financement 3008

Micheli, François Roger. –
Documents volés et dénonciations 

fiscales [Ressource 
électronique] 2996

Les modifications dans la propriété 
par étages 3036

Les modifications des dispositions 
générales sur les gages 
immobiliers 3029

Mona, Martino. –
Einwilligung und Unfreiheit 3084

"Ne bis in idem" en droit 
européen 3093

Das neue Aufenthaltsgesetz in 
Deutschland (2002-2011) 2995

Neue Zeitschrift für 
Verwaltungsrecht : NVwZ : 
vereinigt mit 
Verwaltungsrechtsprechung
Grundrechtlicher Schutz der Ehre 

im Internetzeitalter 2979
Verbesserung des Klimaschutzes 

durch Einführung einer City-
Maut 3010

Neuerungen im 
Immobiliarsachenrecht 3034

The new perspective of the 
European Court of Human Rights 
on the effectiveness of its 
judgments 3095

Nicolaou, George. –
The new perspective of the 

European Court of Human 
Rights on the effectiveness of its 
judgments 3095

Nobel, Peter, 1945-. –
Das Bundesgericht zu den 

Bestandespflegekommissionen 
[Ressource électronique] 3053

La nouvelle gouvernance 
économique européenne 3002

Nouvelle procédure civile et espace 
judiciaire européen : actes du 
colloque de Lausanne du 27 
janvier 2012
Consorité et action associative 

dans le CPC 3073

Cumul objectif et concours 
d'actions selon le nouveau 
CPC 3077

La Convention de Lugano révisée 
et l'espace judiciaire 
européen 3078

La juridiction gracieuse 3075
Le for au lieu de l'exécution dans 

la jurisprudence récente de la 
Cour de justice de l'Union 
européenne 3038

Le for au lieu de l'exécution dans 
le CPC et dans la LDIP 3060

Les fors de la connexité en droit 
international privé 3062

Les fors protecteurs des 
consommateurs 3061

Litispendance 3069
Premières expériences avec le 

nouveau code de procédure 
civile 3070, 3072

Nufer, Seraina. –
Die Rechtsprechung des 

Bundesverwaltungsgerichts im 
Bereich des Asylrechts 2989

NZG : neue Zeitschrift für 
Gesellschaftsrecht
Bewertung eingeschränkt 

verkehrsfähiger 
Vermögenswerte 3056

Öffentliche Verwaltung : Zeitschrift 
für Verwaltungsrecht und 
Verwaltungspolitik
Finanzielle 

Gerichtszugangsschranken in 
Zivilprozessen im Licht von Art. 
6 Abs. 1 EMRK 2976

Oesterhelt, Stefan. –
EuGH Report 12 3000

Oliver, Peter, 1954-. –
"Ne bis in idem" en droit 

européen 3093
Ombudsstellen für 

Konsumentenstreitigkeiten 3057
Pärli, Kurt. –

Der HIV-Test im Lichte der 
Menschenrechte [Ressource 
électronique] 3102

Pannatier Kessler, Delphine. –
Trust, droit de suite et mention au 

Registre foncier selon l'article 
149d LDIP 3064

Papaux van Delden, Marie-Laure, 
1964-. –
Familles et Convention 

européenne des droits de 
l'homme 3024

Le partage de la prévoyance 
professionnelle dans le cadre d'un 
divorce comportant des éléments 
d'extranéité 3063

Peduzzi, Fabio. –
Corporate Governance 3055

Perrig-Chiello, Pasqualina. –
Selbstbestimmung 3018

Peyrot, Aude. –
Convention de Lugano 3066



22 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

Pezzoli, Pietro. –
Steuerliche Abzugsfähigkeit von 

Zuwendungen für natürliche 
Personen bei der 
Einkommenssteuer (DBG und 
StHG) 3001

Pfäffli, Roland. –
Rechtsprechung und ausgewählte 

Rechtsfragen 2012 3016
Teilrevision des 

Sachenrechts 3032
Pflichtversicherungsgesetz 

[Ressource électronique] 3039
Pichonnaz, Pascal. –

Defective goods and 
consequential losses 3042

Piotet, Denis. –
De la tenue traditionnelle du 

registre foncier et de ses plus 
récents aménagements à l'acte 
authentique électronique et à 
l'appel de données en 
ligne 3033

La juridiction gracieuse 3075
Pocar, Fausto. –

La Convention de Lugano révisée 
et l'espace judiciaire 
européen 3078

Point sur le droit des assurances 
sociales 3012

Die Praxis des Bundesgerichts im 
Bereich der wirtschaftlichen, 
sozialen und kulturellen 
Grundrechte [Ressource 
électronique] 2978

Praxis des Familienrechts = La 
pratique du droit de la famille = La 
prassi del diritto di famiglia
Au nom du père et de la 

mère 3017
Die Praxis internationaler 

Menschenrechtsorgane im 
Bereich Migrationsrecht 2993

Premières expériences avec le 
nouveau code de procédure 
civile 3070, 3072

La prise en charge sanitaire des 
personnes détenues 3085

Privatrechtliche Betrachtung eines 
HIV-Tests ohne Informed Consent 
[Ressource électronique] 3098

Die privatrechtliche Rechtsprechung 
des Bundesgerichts im Jahr 
2011 3020, 3021, 3023

Progin-Theuerkauf, Sarah, 1978-. –
Das Gemeinsame Europäische 

Asylsystem im Wandel 2982
La proposition de jugement en droit 

du bail à loyer 3068
La propriété foncière 3028
La protection du patrimoine 

bâti 3005
The quest for world order and 

human dignitiy in the twenty-first 
century 3089

Rabels Zeitschrift für ausländisches 
und internationales Privatrecht = 

The Rabel Journal of comparative 
and international private law 
2012,4: Reinhard Zimmermann 

zum 60. Geburtstag 3037
Rabels Zeitschrift für ausländisches 

und internationales Privatrecht = 
The Rabel Journal of comparative 
and international private law
Defective goods and 

consequential losses 3042
Grundlagen der Testierfähigkeit in 

Deutschland und Europa 3025
Systematik des Rechts der 

(entgeltlichen) 
Geschäftsbesorgung 3051

Ramuz, Patrick. –
Fribourg 3006
Zwei Jahre IVHB im Kanton 

Freiburg 3007
Rebler, Adolf. –

Grundrechte und 
Strassenverkehrsrecht in 
Deutschland und Europa 3015

Rechtsentwicklungen in der 
Schweiz 2990

Die Rechtsprechung des 
Bundesverwaltungsgerichts im 
Bereich des Asylrechts 2989

Die Rechtsprechung des 
Bundesverwaltungsgerichts im 
Bereich des Ausländer- und 
Bürgerrechts 2991

Rechtsprechung und ausgewählte 
Rechtsfragen 2012 3016

Recueil des cours / Académie de 
droit international = Collected 
courses of The Hague Academy of 
International Law
Le renvoi en droit international 

privé contemporain 3059
The quest for world order and 

human dignitiy in the twenty-first 
century 3089

Réforme des droits réels immobiliers 
: les modifications du Code civil 
entrées en vigueur le 1er janvier 
2012
De la tenue traditionnelle du 

registre foncier et de ses plus 
récents aménagements à l'acte 
authentique électronique et à 
l'appel de données en 
ligne 3033

La cédule décédulisée 3030
La propriété foncière 3028
Les dispositions relatives aux 

servitudes et au droit de 
superficie 3031

Les modifications dans la 
propriété par étages 3036

Les modifications des dispositions 
générales sur les gages 
immobiliers 3029

Reinhard Zimmermann zum 60. 
Geburtstag 3037

Reinsurance dispute resolution 3011
Reisman, W. Michael 1939-. –

The quest for world order and 
human dignitiy in the twenty-first 
century 3089

Le renvoi en droit international privé 
contemporain 3059

Retrozessionen [Ressource 
électronique] 3054

Revue de droit administratif et de 
droit fiscal : revue genevoise de 
droit public. Partie 1, Droit 
administratif
L'élimination des déchets urbains 

et l'évacuation des eaux claires 
et usées, ainsi que leur 
financement 3008

La protection du patrimoine 
bâti 3005

Revue trimestrielle de droit 
européen
Action extérieure de l'Union 

européenne 3096
Rieder, Stefan. –

Sind Ferienentschädigungen 
vererbbar 3026

Rietiker, Daniel. –
Entre sécurité et protection de 

l'individu 3091
Rivara, Irène. –

Keyword advertising 3058
Rivista di diritto internazionale 

privato e processuale
The enforcement of foreign 

judgments in the jurisprudence 
of the European Court of Human 
Rights 2977

Robert, Christian-Nils, 1943-. –
Documents volés et dénonciations 

fiscales [Ressource 
électronique] 2996

Robert, Claude François. –
La prise en charge sanitaire des 

personnes détenues 3085
Roberto, Vito. –

Wann verjähren 
Bestandespflegekommissionen? 
[Ressource électronique] 3052

Romano, Gian Paolo. –
Le for au lieu de l'exécution dans 

la jurisprudence récente de la 
Cour de justice de l'Union 
européenne 3038

Rüedi, Marco. –
Whistleblowing in der Praxis 3046

Rütte, Barbara von. –
Rechtsentwicklungen in der 

Schweiz 2990
Salathé, Michelle. –

Die Bedeutung der ärztlichen 
Unabhängigkeit in der 
Vollzugsmedizin 3086

Schaller, Jean-Marc, juriste. –
Retrozessionen [Ressource 

électronique] 3054
Schilling, Theodor. –

The enforcement of foreign 
judgments in the jurisprudence 
of the European Court of Human 



23 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

Rights 2977
Schmid, Christina. –

Neuerungen im 
Immobiliarsachenrecht 3034

Schmid, Hermann. –
Erwachsenenschutz aus dem 

Blickwinkel der 
Grundbuchführung 3019

Schmidt, Jan Peter, 1976-. –
Grundlagen der Testierfähigkeit in 

Deutschland und Europa 3025
Schmuki, Deborah. –

Die privatrechtliche 
Rechtsprechung des 
Bundesgerichts im Jahr 
2011 3020

Schröder, Meinhard, 1942-. –
Verbesserung des Klimaschutzes 

durch Einführung einer City-
Maut 3010

Der Schutz des Whistleblowers im 
Arbeitsrecht de lege ferenda 3043

Schwander, Ivo. –
Bundesgerichtliche 

Rechtsprechung zum 
Internationalen Privat- und 
Zivilverfahrensrecht 
2011/2012 3065

Schweizer, Mark. –
Substanziieren - wozu 3067

Schweizerische Zeitschrift für 
Beurkundungs- und 
Grundbuchrecht
Erwachsenenschutz aus dem 

Blickwinkel der 
Grundbuchführung 3019

Teilrevision des 
Sachenrechts 3032

Selbstbestimmung 3018
Die Sichtweise einer 

Pflegefachfrau 3087
Siegwart, David. –

Ombudsstellen für 
Konsumentenstreitigkeiten 3057

Sind Ferienentschädigungen 
vererbbar 3026

SJZ : schweizerische Juristen-
Zeitung : Publikationsorgan des 
Schweizerischen 
Anwaltsverbandes = Revue suisse 
de jurisprudence : organe pour les 
publications officielles de la 
Fédération suisse des avocats
Entwicklungen im 

Sozialversicherungsrecht 3012
Substanziieren - wozu 3067

Stadlin, Markus Walter. –
Die übermässige hypothekarische 

Belastung der Baurechtsparzelle 
[Ressource électronique] 3035

Staub, Roger. –
HIV-Test und Informed Consent 

[Ressource électronique] 3103
Die Stellung und Rechte des 

erwachsenen Opfers im 
Strafprozess 3088

Steuer Revue = Revue fiscale

Entwicklungen im internationalen 
Steuerrecht 2998

EuGH Report 12 2999, 3000
Steuerliche Abzugsfähigkeit von 

Zuwendungen für natürliche 
Personen bei der 
Einkommenssteuer (DBG und 
StHG) 3001

Steuerliche Abzugsfähigkeit von 
Zuwendungen für natürliche 
Personen bei der 
Einkommenssteuer (DBG und 
StHG) 3001

Strafbarkeit des Ankaufs in der 
Schweiz "entwendeter" Bankdaten 
nach deutschem Strafrecht und 
Verwertbarkeit der Daten 
[Ressource électronique] 3080

Strafrechtliche Beurteilung eines 
HIV-Tests ohne Informed Consent 
[Ressource électronique] 3104

Strasser, Othmar. –
Zur Rechtsstellung des vom 

Whistleblower beschuldigten 
Arbeitnehmers 3047

Sturm, Evelyne. –
Internationale Entwicklungen mit 

Bedeutung für die 
Schweiz 2983

Die Rechtsprechung des 
Bundesverwaltungsgerichts im 
Bereich des Ausländer- und 
Bürgerrechts 2991

Substanziieren - wozu 3067
Sutter, Reto. –

Fehlende Vollstreckbarkeit der 
Mediations-Endvereinbarung 30
76

Systematik des Rechts der 
(entgeltlichen) 
Geschäftsbesorgung 3051

Tag, Brigitte. –
Strafrechtliche Beurteilung eines 

HIV-Tests ohne Informed 
Consent [Ressource 
électronique] 3104

Tappy, Denis. –
Cumul objectif et concours 

d'actions selon le nouveau 
CPC 3077

Teilrevision des Sachenrechts 3032
Thirlway, Hugh. –

The law and procedure of the 
International Court of Justice 
1960-1989 3090

Trust, droit de suite et mention au 
Registre foncier selon l'article 
149d LDIP 3064

Die übermässige hypothekarische 
Belastung der Baurechtsparzelle 
[Ressource électronique] 3035

Uebersax, Peter, 1958-. –
Das AuG von 2005 2992

Ulmer, Aline. –
Die Anlagestiftung 3013

Die ungeschriebene Sonderstellung 
der HIV-Infektion [Ressource 

électronique] 3099
Unternehmensjurist, Compliance 

und Whistleblowing 3049
Urkundenedition nach der 

Schweizerischen 
Zivilprozessordnung 3071

Uttinger, Laurence. –
Die Anlagestiftung 3013

Vallender, Klaus A. –
Ein Grundlagenwerk zur 

rechtlichen Bewältigung 
finanzieller Krisen der 
öffentlichen Hand 2997

Das Verbandsklagerecht im 
Tierschutz 3009

Verbesserung des Klimaschutzes 
durch Einführung einer City-
Maut 3010

Vernazza, Pietro. –
HIV-Test und Prävention 

[Ressource électronique] 3097
Verwaltungsarchiv : Zeitschrift für 

Verwaltungslehre, 
Verwaltungsrecht und 
Verwaltungspolitik
Grundrechte und 

Strassenverkehrsrecht in 
Deutschland und Europa 3015

Vischer, Markus. –
Die intertemporale Anwendung 

von nArt. 210 Abs. 4 OR 
[Ressource électronique] 3040

Vokinger, Kerstin. –
HIV-Test und Informed Consent 

[Ressource électronique] 3100
Wann verjähren 

Bestandespflegekommissionen? 
[Ressource électronique] 3052

Wermelinger, Amédéo. –
Les modifications dans la 

propriété par étages 3036
What are the limits to the evolutive 

interpretation of the European 
Convention on Human 
Rights 3094

Whistleblowing 3048
Whistleblowing in der öffentlichen 

Verwaltung 3044
Whistleblowing in der Praxis 3046
Whistleblowing : multidisziplinäre 

Aspekte
Der Schutz des Whistleblowers im 

Arbeitsrecht de lege 
ferenda 3043

L'avant-projet du Conseil fédéral 
du 5 décembre 2008 3050

Unternehmensjurist, Compliance 
und Whistleblowing 3049

Whistleblowing 3045, 3048
Whistleblowing in der öffentlichen 

Verwaltung 3044
Whistleblowing in der Praxis 3046
Zur Rechtsstellung des vom 

Whistleblower beschuldigten 
Arbeitnehmers 3047

Whistleblowing 3045
Willenbacher, Barbara. –



24 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2012/23

Whistleblowing 3048
Willen Grebenarow, Beatrice. –

Die Sichtweise einer 
Pflegefachfrau 3087

Witzthum, Harry. –
Im Minimum, informierte 

Einwilligung [Ressource 
électronique] 3105

Wohlmann, Herbert. –
Unternehmensjurist, Compliance 

und Whistleblowing 3049
Wolf, Stephan. –

Die privatrechtliche 
Rechtsprechung des 
Bundesgerichts im Jahr 
2011 3020

Zein, Bassem. –
L'avant-projet du Conseil fédéral 

du 5 décembre 2008 3050
Zeitschrift des Bernischen 

Juristenvereins : Organ für 
Rechtspflege und Gesetzgebung 
des Bundes sowie der Kantone 
Bern, Luzern und Solothurn = 
Revue de la Société des juristes 
bernois
Die privatrechtliche 

Rechtsprechung des 
Bundesgerichts im Jahr 
2011 3020, 3021, 3023

Selbstbestimmung 3018
Zeitschrift für Sozialhilfe 

2012,4: Kinder und 
Sozialhilfe 3014

Zur Rechtsprechung des EuGH im 
Bereich der 
Personenfreizügigkeit 2994

Zur Rechtsstellung des vom 
Whistleblower beschuldigten 
Arbeitnehmers 3047

Zur schweizerischen 
Rechtsprechung zum 
Personenfreizügigkeitsabkommen 
2986

Zur Vereinbarkeit von Präventivhaft 
mit Artikel 5 EMRK 2980

Zustimmungsvermutung mit Opt-out-
Möglichkeit [Ressource 
électronique] 3101

Zwei Jahre IVHB im Kanton 
Freiburg 3007

ZZZ : Schweizerische Zeitschrift für 
Zivilprozess- und 
Zwangsvollstreckungsrecht = 
PCEF : Revue suisse de droit de 
procédure civile et d'exécution 
forcée = PCEF : Rivista svizzera di 
procedura civile e d'esecuzione 
forzata
La proposition de jugement en 

droit du bail à loyer 3068
Urkundenedition nach der 

Schweizerischen 
Zivilprozessordnung 3071

Die Beweisverfügung nach der 
Schweizerischen 
Zivilprozessordnung 3074

Fehlende Vollstreckbarkeit der 
Mediations-Endvereinbarung 30
76


	01.03.0	Grundrechte (inkl. EMRK)
	01.03.1	Grundrechte (inkl. EMRK) / Schweiz
	01.03.3	Grundrechte (inkl. EMRK) / Ausland
	01.10.1	Allgemeines Verwaltungsrecht / Schweiz
	01.11.0	Ausländer- und Asylrecht
	01.11.1	Ausländer- und Asylrecht / Schweiz
	01.11.2	Ausländer- und Asylrecht / EU
	01.11.3	Ausländer- und Asylrecht / Ausland
	01.16.0	Abgaben- und öffentliches Finanzrecht
	01.16.1	Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / Schweiz
	01.16.2	Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / EU
	01.17.1	Bau- und Planungsrecht / Schweiz
	01.18.1	Energie- und Umweltrecht / Schweiz
	01.18.3	Energie- und Umweltrecht / Ausland
	01.19.3	Kommunikations-, Transport- und Verkehrsrecht / Ausland
	01.21.0	Sozial- und Sozialversicherungsrecht
	01.21.1	Sozial- und Sozialversicherungsrecht – Allgemeines / Schweiz
	01.25.1	Berufliche Vorsorge / Schweiz
	01.36.1	Sozialhilfe / Schweiz
	01.90.0	Übriges Verwaltungsrecht
	02.00.1	Privatrecht – Allgemeines / Schweiz
	02.02.0	Zivilrecht : Einleitungsartikel, Personenrecht und Datenschutz
	02.02.1	Zivilrecht : Einleitungsartikel, Personenrecht und Datenschutz / Schweiz
	02.03.0	Familienrecht
	02.03.1	Familienrecht / Schweiz
	02.04.1	Eherecht / Schweiz
	02.05.0	Kindesrecht
	02.05.1	Kindesrecht / Schweiz
	02.06.1	Übriges Familienrecht / Schweiz
	02.07.0	Erbrecht
	02.07.1	Erbrecht / Schweiz
	02.08.0	Sachenrecht und bäuerliches Bodenrecht
	02.08.1	Sachenrecht und bäuerliches Bodenrecht / Schweiz
	02.10.0	Obligationenrecht
	02.11.2	Obligationenrecht : Allgemeiner Teil / EU
	02.12.1	Haftpflichtrecht / Schweiz
	02.14.1	Kaufrecht / Schweiz
	02.16.1	Einzelarbeitsvertrag / Schweiz
	02.17.1	Werkvertragsrecht / Schweiz
	02.18.1	Auftragsrecht / Schweiz
	02.21.0	Privatversicherungsrecht
	02.21.1	Privatversicherungsrecht / Schweiz
	02.31.0	Gesellschaftsrecht
	02.32.1	Handelsrecht, Wertpapierrecht / Schweiz
	02.34.1	Konsumentenrecht / Schweiz
	02.35.1	Banken- und Börsenrecht / Schweiz
	02.36.1	Immaterialgüterrecht / Schweiz
	02.41.0	Internationales Privatrecht
	02.41.1	Internationales Privatrecht / Schweiz
	02.42.1	Internationales Verfahrens-, Vollstreckungs- und Konkursrecht, Internationale Schiedsgerichtsbarkeit / Schweiz
	03.02.0	Zivilprozessrecht
	03.02.1	Zivilprozessrecht / Schweiz
	03.02.2	Zivilprozessrecht / EU
	04.00.0	Strafrecht
	04.00.1	Strafrecht / Schweiz
	04.00.3	Strafrecht / Ausland
	04.01.1	Strafrecht (Allgemeiner Teil) und Jugendstrafrecht / Schweiz
	04.06.0	Strafprozessrecht und Jugendstrafprozess
	04.06.1	Strafprozessrecht und Jugendstrafprozess / Schweiz
	04.08.1	Kriminologie und Kriminalistik / Schweiz
	08.00.0	Allgemeine Fragen des Völkerrechts und des Gemeinschaftsrechts
	08.06.0	Völkerrechtliche Verantwortlichkeit
	08.12.0	EU, EWR und EFTA
	08.21.0	Internationale Menschenrechte (inkl. EMRK – Allgemeines)
	08.26.0	Aussenpolitik, Sicherheitspolitik und internationale Beziehungen
	31.00.0	Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik

